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4VLIKAS RUOŠUSI IŠSIKELTI IŠ VOKIETIJOSM

JAV štabų vadai ne linksmi, atidavus 
Rusijai Kurilų salas, Pietų Sahaliną

Užvaldyt Šiaurės Pacifiko iš šių vietų negalės,— 
aiškino senate gen. Bradley, vyr. štabo vadas

$ ,—T---------
WASHINGTONAS, D. C. — Svarstant Kongrese Japonijos 

taikos sutarties ratifikavimo reikalą, buvo apkalbėta ir. toji žala 
Amerikos saugumui, kuri susidaro patvirtinus Japonijos taikos 
sutartį: pagal ją Japonijai priklausęs Pietinis Sahalinas ir Kurilų 
salos, sudarančios tiltą tarp Kamčatkos ir Japonijos, pasilieka 
Sovietų Sąjungos rankose.

PASTANGOS ĮSTEIGT PRIE BONNOS c.
VYRIAUSYBĖS LIETUVOS ATSTOVYBĘ
Vakarų Vokietija pripažįsta Klaipėdos kraštą 
Lietuvai, sako Vliko vicepirm. prof. Brazaitis

NEW YORKAS. — Per Amerikos Balso lietuviškąją radijo 
programą buvo paskelbtas K. Jurgėlos pasikalbėjimas su prof. 
Brazaičiu, Vliko ir jo Vykdomosios tarnybos nariu, prieš keletą 
dienų atvykusiu į Jungtines Valstybes.

šios salos buvo prez. Roose- 
velto pažadėtos Jaltos konferen­
cijoj Sovietų Sąjungai, jeigu ji 
paskelbtų karą Japonijai (kaip 
žinome, Sovietų S-ga išėjo į 
karą su Japonija 6 dienas prieš 
karo pabaigą, kad dalyvautų Ja­
ponijos nuginklavime ir Kinijos 
komunistų apginklavime japonų 
ginklais).
Pagerino sovietų karinę padėti

Senate jungtinio štabo virši­
ninko vardu kalbėjo gen. Brad­
ley. Jis išsireiškė, kad štabų vir­
šininkai nesijaučia laimingi, bū­
dami priversti sutikti su page­
rėjusia Sovietų Sąjungos kari­
ne padėtim, išplaukiančia iš Ja­
ponijos taikos sutarties sąlygų.

Iš kitos pusės gen. Bradley ra­
mino senatorius, sakydamas, 
kad Sovietų Sąjunga, kad ir val­
dydama šias salas, nepajėgs už­
valdyti šiaurinio Pacifiko,

Salų likimas ne galutinis
Kaip Pietinis Sahalinas, taip 

ir Kurilų salos buvo pagal Ja­
ponijos taikos sutartį atskirtos 
nuo naujosios Japonijos teritori­
jos.

Tačiau salų perleidimas Sovie­
tų Sąjungai turi būti taip pat 
sutvarkytas atskira sutartim. 
Kol tokia sutartis nepasirašyta, 
tol salų likimas laikomas ne ga­
lutiniai sutvarkytas.

Faktas lieka faktu, kad be 
karo vargu Sovietų Sąjunga su­
tiks apleisti Pietinį Sahaliną ir 
Kurilus.

Šie klausimai buvo svarstyti
Senato užsienio reikalų komite­
te.

Naujos riaušės 
Tunisijoj

TUNISAS, Tunisija. — Per 
naują susirėmimą su prancūzų 
policija prancūzų protektoriate 
buvo nušauti 9 ir sužeisti 20 
vietinių gyventojų.

Dieną anksčiau, pirmadienį, 
buvo užmušti trys tunisiečiai ir 
vienas prancūzų žandaras. Ne­
ramumai prasidėjo pereitą sa- 
vaitaglį. Nuo to laiko žuvo 25 
žmonės.

Paskutinės riaušės įvyko Sou- 
sse mieste, turinčiame 25,000 
gyventojų ir esančiam į pietry­
čius nuo Tuniso.

Jugoslavijoj nuteisti 
23 žmonės

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Valdinė agentūra Tanjug pra­
neša, kad Gnjilane mieste, Ju­
goslavijoj, buvo nuteisti 23 as­
menys už sąmokslą nuversti da­
bartinę valdžią. Iš jų trys nu­
teisti mirti.

Nuteistieji esą visi Jugoslavi­
jos piliečiai, bet albanų kilmės, 
priklausę profašistinei organiza­
cijai Ballisti.

—Be Kinijos, dar ir Rusija, 
Čekoslovakija ir Rytų Vokieti-
ja siunčia ginklus į Indokiniją [išplaukė iš Gibraltaro su Atlan- 
komunistų partizanams, sakoma to sąjungininkais į bendrus lai- 
prancūzųj kariniame pranešimeJ vyno pratimus.

Senatoriai prieš 
slaptas sutartis

REIKALAUJA KONGRESO 
PATVIRTINIMO

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso abiejuose rūmuose bu­
vo įteiktos rezoliucijos, reikalau­
jančios priimti įstatymą, pagal 
kurį kiekvienas prezidento ar 
vyriausybės narių susitarimas 
su užsienio valstybėm turi būti 
Kongreso patvirtintas, kad su­
sitarimas įpareigotų Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Kongreso nariai negali pa­
miršti slaptų prezidento Roose- 
velto susitarimų Teherane, Jal­
toj, Trumano Potsdame. Jie taip 
pat turi galvoj paskutines Tru­
mano slaptas konferencijas su 
Winstonu Churchilliu.

Senate rezoliuciją įnešė de­
mokratų senatorius McCarran, 
atstovų rūmuose — taip pat de­
mokratas Rankin.

Sen. McCarran kalbėjo prieš 
vyriausybės praktikuojamus įsi- 
pareiguojančius susitarimus vie­
toj tarptautinių sutarčių, kurios 
pagal konstituciją turi būti pa­
tvirtintos Kongreso.

Piktinasi Jaltos sutarimais
Atstovas Rankin ragino Kon­

gresą nepripažinti jokio prezi­
dento susitarimo su Anglijos 
ministeriu pirmininku, kol jų su­
sitarimai nebus ratifikuoti Kon­
grese.

“Mes negalime leisti pražudy­
ti savo krašto slaptais susitari­
mais”, kalbėjo Rankin. “Mes bu­
vome parduoti Jaltoj. Kai mū­
sų jaunimas pernešė antrąjį pa­
saulinį kąra, kuris mums kaino- 
ja daugiau kaip milijoną nuos­
tolių žmonėm (įskaitant ir su­
žeistuosius) ir 300 bilijonų do­
lerių, buvo slaptai susitarta per­
leisti pergalę Sovietų Sąjungai, 
baisiausiam civilizacijos priešui 
visais laikais”.

Korėjos karas be Kongreso 
sutikimo

Atstovas Rankin minėjo ir 
Korėjos karą kaip pavyzdį, kada 
prezidentas aplenkia Kongresą 
savo' planus pravedant. “Mes at­
sidūrėme Korėjos kare, kaip pa­
prastai kalbama, policinėj ak­
cijoj, neatsiklausus Kongreso. 
Dabar mus prašo siųsti- plieną 
į Angliją, reikalingą mokyklų, 
ligoninių statybai, visiškai ne­
užtikrinus, kad šis plienas ne­
atsidurs komunistinėj Kinijoj ir 
nebus atkreiptas, prieš mūsų 
jaunimą, kovojantį ir mirštantį 
šaltose Korėjos stepėse”.

LAIVYNO MANEVRAI

GIBRALTARAS.— Amerikos 
6. laivyno eskadra, neseniai ap­
lankiusi keletą Ispanijos uostų,

NAUJIENŲ-ACME TelephJto
PORTOLA, CALIF. — šis miestelis buvo sniego pūgos izoliuotas. Įvairias reikmenes te'o 

iš lėktuvų numesti.

Rusų majoras bandė išlaisvint Vogeler
PLANUI PAAIŠKĖJUS, PABĖGO Į VIENĄ, Iš KUR JIS 
VYKSTA Į AMERIKĄ, ŠIAM AMERIKIEČIUI PADEDANT

NEW YORKAS. — Robert Vogeler, Amerikos prekybinin­
kas, kurį vengrai buvo nuteisę Budapešte 15 metų kalėjimo “už 
šnipinėjimą”, atidengė įdomią paslaptį apie darytas pastangas 
pabėgti iš Budapešto kalėjimo.

Asmuo, organizavęs jo pabė­
gimą, buvo sovietų žvalgybos 
majoras, Nikita Kobiakov. Jis 
palaikė ryšį su Vogeler žrriona, 
gyvenusia tada Vienoj. Tuo me­
tu Kobiakov buvo užverbuotas 
Vakarų sąjungininkų agentu.

Rizikuodamas savo gyvybe, 
Kobiakov darė pastangas išlais­
vinti Vogelerį iš kalėjimo. Dėl 
nepaprastai griežtos apsaugos 
planas ne tik kad nepasisekė, 
bet buvo komunistų susektas.

Kobiakov tada pabėgo iš Ven­
grijos į amerikiečių zoną Vie­
noj. Per tą laiką Amerikos vy­
riausybė, remiama Amerikos 
pirklių ir pramonininkų, Voge- 
lerio draugų (Vogeler buvo Te- 
lephon & Telegraph Co. prezi­
dento padėjėjas), susitarė su ko­
munistais dėl kainos Vogeleriui 
išlaisvinti. Amerika prižadėjo 
Vengrijos komunistinei vyriau­
sybei perleisti buvusios Vengri­
jos turto Vokietijoj, $70 mil. 
vertės.

Išsigelbėjęs iš kalėjimo, Vo­
geler nepamiršo savo draugo, 
maj. Kobiakovo, ir sutvarkė jam 
dokumentus įvažiuoti į Jungti­
nes Valstybes.

Kobiakov su žmona ir dviem 
vaikais yra pakeliui iš Vienos į 
Ameriką. 
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$250 mil. arabų DP
PARYŽIUS. — JT specialusis 

politinis komitetas išdirbo trijų 
metų programą ir paskyrė $250 
milijonų įkurdinti arabų karo 
pabėgėliams, atsidūrusiems per 
kovas dėl Palestinos be pasto­
gės kaimyninėse arabų valsty­
bėse.

Arabų pabėgėlių skaičius sie­
kia 875,000. Amerika pasižadė­
jo padengti penktąją dalį išlai­
dų. Argentina ir Kanada; o taip 
pat 5 sovietų bloko šalys, susi­
laikė nuo balsavimo.

Izraelio atstovas Abba Ebban 
apleido posėdžių salę prieš bal­
savimą. Jis pareiškė, kad Izrae­
lis boikotuoja JT posėdžius, 
protestuodamas dėl dviejų žydų 
nulinčiavimo Bagdade, Irake.

I Vėliausios Žinios !
—Gen. Eisenhoweris ragino 

Europos tautas sudaryti nedel­
siant Europos Jungtines Vals­
tybes, norint pergalingai atsi­
spirti prieš komunistų agresiją. 
Generolo manymu, Anglija ne­
turėtų įeiti į Jungtines Europos 
valstybes, nes ji turi svarbių 
įsipareigojimų, surištų su tai­
kos išlaikymu plačiame pasauly.

—American Air Lines lėktu­
vas su 23 žmonėm atsitrenkė į 
du namus ir sudegė prie Elisa­
beth, N. J. 18 keleivių, du li­
nijos atstovai ir 3 lakūnai žuvo 
liepsnose.

—Japonijos imperatorius ati­
darė naują parlamento sesiją; 
ji laikoma pirmąją kaip nepri­
klausomos valstybės, po taikos 
sutarties pasirašymo.

—Gen. McArthur atitraukė 
savo pavardę iš Illinois respubli­
konų delegatų į kandidatus nau­
jam prezidentui rinkti.

—Gen. Nuckols, JT paliaubų 
delegacijos štabo narys, pasakė, 
kad tik nusileidus komunistams 
paliaubų pasitarimai gah išju­
dėti iš dabartinio įklimpimo. Ko­
munistai paskutiniuose posė­
džiuose vėl atmetė JT paliaubų 
sąlygas.

—90 amerikiečių technikų iš­
vyksta į Iraną, susitarus tarp 
Amerikos ir Irano dėl paramos 
$24 mil. sumai suteikimo pagal 
Trumano programos 4. punktą 
(ūkiškai ir techniškai atsiliku­
siom šalim).

Katyno komisija pas prezidentą
SKERDYNIŲ TYRINĖJIMAS PRADEDAMAS VASARIO 4 D.

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas priėmė 
specialiai sudarytą komisiją Katyno skerdynėms tyrinėti.

Katyno skerdynės buvo susektos paskutinio karo metu, pasie­
kus vokiečių armijai Smolensko sritį Rusijoj. Vokiečiai tenai 
rado išžudytus ne mažiau kaip 5,000 lenkų karininkų, kuriuos 
deportavo Sovietų Sąjunga, įsiveržusi pagal išdirbtą su Hitleriu 
planą 1939 metais į Lenkiją.

Vokiečiai paskelbė, kad lenkų karininkus išskerdė bolševikai, 
bet tada Amerika nenorėjo tikėti savo priešui ir netikėti savo 
sąjungininkui, kuris kaltę vertė vokiečiams.

Narkotikų pirkliai 
turi 50,000 vergų

WASHINGTONAS, D. C. — 
AP korespondentas Don White- 
head, turėjęs progos susipažinti 
su JAV narkotikų biuro surink­
ta medžiaga, sako, kad Ameri­
koj- . egzistuoja vergų pasaulis, 
kuris savo paniekinimu ir bru- 
tališkumu prilygsta kiekvienam 
vergų lageriui anapus geležinės 
uždangos.

Korespondentas turi galvoj 
tuos 50,000 nelaimingų žmonių, 
kurie praradę valią ir atsparu­
mą, yra tapę aukos šlykščios 
žmonių gaujos, teikiančios jiems 
pasipelnymo tikslais narkotikus, 
svaiginančius vaistus.

Šie žmonės nėra už spygliuo­
tų vielų, jie yra išviršiniai lais­
vi, bet jie negali pabėgti iš niek­
šų rankų, kol mirtis arba retais 
atsitikimais policija paima į sa­
vo globą ir perduoda specialiom 
ligoninėm gydyti.

Daugiausia narkotikų pirklių 
vergų yra didmiesčiuose: Nęw 
Yorke, Chicago j, Washingtone, 
Detroite, Clevelande, New Or­
leans ir Philadelphijoj.

Ką žinote apie heroiną?
Narkotikų, nuodingų svaiga­

lų, vartojimas daugiausia pa­
plitęs tarp nepilnamečių, mokyk­
linio amžiaus jaunimo. Heroinas 
yra pats mėgiamiausias ir pa­
vojingiausias svaiginantis nuo­
das. Jis gaminamas iš aguonų, 
daugiausia Turkijoj. Ten jo sva­
ras kainoj a $300. Iš to paties 
svaro heroino Amerikoj galima 
padaryti $75,000 — $100,000, 
pardavinėjant užkampiais smul­
kiais kiekiais.

Prieš porą savaičių policija 
suėmė tik vieną naktį 500 he­
roino pardavinėtojų. Apytikriai 
per metus šie svaigalų pirkliai 
uždirba iš šios žudančios prekės 
apie $180 milijonų.

Paliaubos Korėjoj 
politikų reikalas

MUNSAN, Korėja. — Pasku­
tinieji paliaubų delegacijų susi­
tikimai beužtrunka po keliolika 
minučių, per kurias besiderin- 
čios pusės pakartoja senus nu­
sistatymus, juos atmeta, ir nu­
taria kita diena vėl susitikti tai 
pačiai programai.

Komisijos nariai, svarstą fron­
to ir užfrontės priežiūrą, jei pa­
liaubos būtų pasirašytos, grįžo 
iš 15 minučių bevaisio posėdžio 
antradienį, ir davė suprasti, kad 
tik naujos politinės direktyvos 
iš Washingtono, Peipingo ar 
Maskvos gali įnešti naujos vil­
ties nugalėti kliūtis, trukdan­
čias paliaubų susitarimą.

JT delegacijos pirmininkas 
adm. Joy suminėjo per pasikal­
bėjimą su vienu Amerikos žur­
nalo atstovu, kad karinėmis prie­
monėmis būtų galima atsiekti 
palankesnes sąlygas paliaubų de­
ryboms, būtent nauja ofenzyva 
Korėjos fronte.

Komunistų delegacijos narys, 
kiniečių generolas T^ang kitame 
posėdy po adm. Joy pareiškimo 
priminė Jungt'. Tautų “provoka­
cinius veiksmus”, kuriais J. T. 
norinčios priversti komunistus 
nusileisti.

Paskutiniame komisijos, svar­
stančios • armij ų kontrolę, posė­
dy JT atstovas žadėjo sutikti su 
komunistų sąlygomis, jei komu­
nistai sutiktu su JT reikalavi- c

mu — nestatyti aerodromų š. 
Korėjoje. Siūlymas buvo, žino­
ma, atmestas.

“Amerikiečiai užsispyrę”
Komunistinės Kinijos radijas 

kaltina amerikiečius dėl jų už­
sispyrusio laikymosi paliaubų 
derybose. Amerikiečiai statą ne­
priimtinas sąlygas, kad užtęstų 
pasitarimus, buvo naujai pasa­
kyta per Peipingo radiją.

Komisija, svarstanti belaisvių 
pasikeitimą, atidėjo posėdį iki 
trečiadienio. Šioj komisijoj jau 
ilgas laikas ginčyjamasi, ar leis­
ti belaisviams apsispręsti dėl 
grįžimo namo. Komunistai rei­
kalauja, kad visi karo belais­
viai turi būti išduoti, nežiūrint 
ar jie to nori, ar nenori; JT 
priešingai, reikalauja suteikti 
belaisviams, kaip ir civiliams 
gyventojams apsisprendimo tei­
sę.

Skraidąs kongresmanas 
pasiekė San Francisco

SAN FRANCISCO, Calif. — 
Demokratų atstovas Kongrese 
Peter Mack, iš Chicagos antrojo 
pasaulinio karo aviacijos vete­
ranas, laimingai baigė savo ke­
lionę po pasaulį.

Jis skrido vienas nuosavu 
vienmotoriniu lėktuvu. Pasku­
tinė jo sustojimo vieta prieš 
grįžtant į Ameriką buvo Hava­
jų salos. šią atstumą, 2,436 /ny- 
lių, jis perskrido per 16 vai. 26 
minutes.

Klausimas: Kokias pareigas 
užimate Vlike?

Atsakymas: Vienas iš trijų 
pirmininko pavaduotojų.

KL: Kas sudaro Vliką?
Ats.: 7 nepriklausomos Lietu­

vos laikų politinės partijos ir 3 
okupacijos metais. įsisteigusios 
rezistencinės organizacij os.

KL: Kokios tos partijos ir or­
ganizacijos?

Ats.: Krikščionių demokratų, 
socialdemokratų, valstiečių liau­
dininkų, tautininkų, ūkininkų 
sąjungos, darbo federacijos ir 
ūkininkų partijos; rezistencijos 
— laisvės kovotojų, lietuvių 
fronto ir lietuvių sąjūdžio.

KL: Kaip sudaryta Vykdomo­
ji Taryba?

Ats.: Vykdomoji Taryba bu­
vo sudaryta pagal Vliko ir Lie­
tuvos diplomatų susitarimą Ber­
ne 1946 metais.

Kl.: Kokias pareigas einate 
Vykdomojoj Taryboj?

Ats.: Iš pradžių informacijos, 
o dabar užsienio tarnybos.

KL: Kokih dar tarnybų esa­
ma?

Ats.: Lietuvybės išlaikymo, 
finansų.

KL: Kokie Vliko santykiai su 
Lietuvos pasiuntinybėmis ir kon­
sulatais ?

Ats.: Santykiai pagrįsti ben­
dradarbiavimo dvasia. Vietose, 
kur yra Lietuvos diplomatinės ir 
konsularinės atstovybės, reika­
lus tvarko jos; kur jų nėra, Vil­
kas organizuoja savo patarnavi­
mo įstaigas.

KL: Kur Vliko būstinė?
Ats.: Ji yra Vakarų Vokieti­

joj, bet numatyta netrukus ją 
perkelti į Vakarų Europą.

Kl.: Kokie santykiai su vo­
kiečiais?

Ats.: Vakarų Vokietija laiko 
Lietuvą, kaip ir kitas Pabaltijo 
valstybes, karine okupacija. Jie 
pripažįsta Lietuvos pasiuntiny­
bių ar konsulatų išduotus Lie­
tuvos pasus, ir paso turėtojus 
laiko Lietuvos piliečiais.

Kl.: Ar daromos pastangos 
dėl Lietuvos dųilomatinės atsto­
vybės įsteigimo?

Ats.: Stengiamasi sudaryti 
vienokią ar kitokią Lietuvos at­
stovybę prie Vakarų Vokietijos 
vyriausybės Bonnoj (Estų atsto­
vybė jau įsteigta. Redakcija).

KL: Kokie Lietuvos santykiai 
su Vokietija dėl Mažosios Lie­
tuvos ir dėl jo atstovo Vlike?

Ats.: Tuo klausimu tarp Vak. 
Vokietijos ir Vliko dar nedisku­
tuota. Bet yra žinoma iš Vokie­
tijos vyriausybės deklaravimo, 
kad ji pripažįsta 1937 mteų sie­
nas, kas reiškia, kad /Klaipėdos 
kraštą pripažįsta Lietuvai. .

Pasikalbėjimo pabaigoj prbf. 
Brazaitis paaiškino, kad jis į 
Ameriką atvyko tik laikinai. Jam 
esant Amerikoj, jį Vlike pava­
duoja prof. Z. Ivinskis, specia­
liai atvykęs iš Romos.

—Gvatemalos mieste, Gvate­
maloj sprogo bomba komunistų 
išlaikomoj “marksizmo mokyk­
loj”. Pridaryta daug žalos vi­
daus įrengimui; žmonių aukų iš­
vengta.
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VYTAUTAS RIMANTAS

APIE PREZIDENTŪRA IR MINISTERIJAS
(Dar iš pasimatymų Waterbury)

Neatlaidusis tremtinių vardą 
pasisavinusiųjų kaltintojas, ar 
tai pastebėjęs tylos momentą, 
kai svečiu veidus gaubė kaž- 
koks susimąstylnas, ar tik jaus­
damasis šeimininko padėtyje, 
pirmas prabilo:

— Visais laikais buvo yra ir 
bus politinių emigrantų, kol 
pasauly egzistuos, vienokioj ar 
kitokioj formoj, netikusios val­
dymo santvarkos. Santvarkos, 
kurios pagrindines žmogaus 
teises suniekina, sutrempia po 
kojų. Ir mes esame ne kas kita, 
kaip politiniai emigrantai, iš­
vykę į Vakarus skelbti pasau­
liui raudonojo Kremliaus ne 
žmoniškumus, kuris neteisėtai 
užgrobė ir mūsų tėvynę Lietu­
vą. Ši, va, mūsų tikroji misija 
yra ir čia, gyvenant JAV. Pa­
bėgdami iš Lietuvos, tą misiją 
mes sąmoningai pasirinkome, 
dar be to, vengdami beprasmės 
mirties nuo enkavedisto kul­
kos ar kibiro tundrose. O pasi­
vadindami tremtiniais, be rei­
kalo tik šiuos mūsų aiškius ir 
iš anksto pasiimtus tikslus pa­
neigiame. Tiesa, yra mūsų tar­
pe maža dalis ir tikrųjų trem­
tinių. Tai buvę nacių kaceti- 
ninkai ir prievarta į Vokietiją 
darbams išvežtieji. Bet jų skai­
čius, palyginti, ^nedidelis, jog 
toli gražu, neturim teisės, nei 
pagrindo visi tremtiniais pasi­
vadinti.

Tarp jų ir mūsų skirtumas 
dar yra'tas, kad tremtiniai, ne­
tikėtai prieš savo valią nuo tė­
vynės atskirti, neturi savo kra' 
šio palikimo tikslų. O mes tuos 
tikslus turime, todėl ir drąsiai 
juos skelbiame. Ir atsakome vi­
siems, kodėl į dabartinę Lietu­
vą nebegrįžtame, nors mes ten 
palikome viską, kas mums yra 
brangiausio.O

— Ta prasme, kad esame la: 
bai nevieningi, susiskaldę/ už­
jūriuose tikrai užsirekomenda­
vome kaip politiniai emigran­
tai. Pavyzdžiui, imkime kad ir 
mūsų vadovaujančius veiksnius 
—- prabilo visą laiką tylėjęs, 
priešais mane sėdįs svečias.

— Politiniams pabėgėliams, 
ar mes imsime save, ar pirmo­
jo pasaulinio karo, savo galvo­
senoj, o tuo pačiu ir veikimo 
būduose, visuomet yra pavo­
jaus nuklysti nuo gyvenimo 
tikrovės — į pokalbi įsiterpė 
kaimynas iš kairės. — Ir juo 
ilgiau laukiamas tėvynės išlais­
vinimo metas užsitęsia, tuo yra 
didesnis pavojus nutolti nuo 
tikrovės. Be to, juk mus veikia, 
anot J. Brazaičio, .stovyklinio 
gyvenimo, perneštų pavojų nė­
gei ovės, kaip nervu pakriki­
mas, kantrybės netekimas ir 1.1. 
() gal ir pasiilgęs noras sava­
rankiškai tvarkytis, valdyti . . 
Kai tikrovė dar toli, bent pa­
svajoti apie prezidentūrą ir mi­
nisterijas . . .

— Bile lik dii^ia, o mums ar 
nevistiek kaip jie jaučiasi. Ar 
kaip ministerijų valdytojai, ar 
kaip Lietuves laisvės kovotojai
— atsiliepė man iš dešinės.

— Bet tame ir visas blogu­
mas, kad daugiau kovojama 
dėl būsimų ministerijų, o ne 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. Jei 
ne taip, iš kur tas nesutarimas 
vadovaujančiuose veiksniuose? 
Nejaugi 5 kovoja už Lietuvos 
Išlaisvinimą, o kili 5 prieš? Aš 
manau, kad visi siekia Lietuvos 
išlaisvinimo, tik vieni tą išlais­
vinimo kovą daugiau suplaka 
su' savo partiniais tikslais, kiti 
gi yra palikę partinius reikalus 
užpakalyje, todėl labiau randa 
bendrą kalbą ir sutarimą. Juos 
Lietuvos laisvinimo tikslai la­
biau jungia, negu skirtingi po­
litiniai įsitikinimai skiria. Ta­
me ir yra visa vadovaujančių 
veiksnių nesutarimo priežastis
— dėstė savo mintis iš kairės.

— Kad ne Lozoraitis 'su savo 
diplomatinio šefo pretenzijo­
mis, nebūtų ir tokio susiskal­

dymo. Kaip ten bebūtų su jo 
įgaliojimų teisėtumu, iš šalies 
žiūrint, ar jis gali lygintis savo 
gabumais pvz. su Krupavičium? 
Arba su naujai iškilusiu Bra­
zaičiu? O juk Lietuvos išlaisvi­
nimo kovai reikia gabių ir vei­
klių politikų — pakeltu tonu 
kalbėjo iš dešinės.

— Neginčiju prelato Krupa­
vičiaus gabumų.•'Tačiau politi­
ka yra reliatyvus dalykas. Iš 
tautos didvyrio (Petailas), po­
litikos kelyje kartais virsta iš­
daviku, ar tokiu apskelbia­
mas; o gudrus politikos vilkas 
kartais padaro istorijos nedo­
vanotinų klaidų. Niekaip nega­
lėčiau pripažinti Krupavičiaus 
gudriu žygiu, pvz. katalikų me­
morandumą bolševikų vadovy­
bei pirmosios okupacijos metu.

Kalboms pasukus šia krypti­
mi, karšti oponentai ir savo 
nuomonių reiškėjai liko tik 
mano kaimynai iš kairės ir de­
šinės. Likusieji mes, svečiai su 
šeimininku, buvome tik akty­
vūs klausytojai, protarpiais 
įterpdami vieną-kitą klausimą. 
Neatrodo, kad pokalbį “įkaiti­
no” pagyvėj usios šeimininko 
(atsipalaiduojusio nuo tremti­
nių d-jos temos) vaišės. Grei­
čiausiai čia veikė nuomonių 
priešingumai, kurie buvo dia- 
metrališkai skirtingi. Taip, kai 
svečiui iš kairės atrodė balta, 
tai iš dešinės — juoda, ir prie­
šingai. Rašančiam šiuos žo­
džius, toli gražu, neįmanoma 
atvaizduoti, į kurią pusę dau­
giau krypo tiesos svarstyklės. 
Tatai pajėgs kiekvienas skaity­
tojas sau permatyti. i

— Hm, memorandumas? Tai 
buvo gelbėjimas savųjų nuo 
gresiančio bolševikų persekio­
jamo.

— Nesvarbu, kuriuo tikslu 
jis buvo parašytas. O svarbu 
lai, kad buvo negudrus, netoli 
pramatąs žygis. Juk užimdami 
Lietuvą, sovietai atsivežė aiš­
kius okupacijos ir lietuvių tau­
tos išnaikinimo planus. Argi 
tuo memorandumu norėta įsi­
teikti bolševikams, kad jie skir­
tą išnaikinimui lietuvių tautos 
dalį sudarytų iš kitokių įsitiki­
nimų tautiečių, bet ne iš krikš­
čioniu demokratu?c

— Nors man nėra žinomas 
tiksliai to memorandumo turi­
nys, bet kiek girdėjau, ten bu­
vo kalbama bendrai apie kata­
likus. Ogi katalikai sudaro 80% 
visų Lietuvos gyventojų.

— Tada yra principo klausi-

oi
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Los Angeles miesto gatvės virto upėmis dėl nepaprastos liū­
ties. Iš žemesnių vietų gyventdjams teko išsikraustyti.

ju, bet ir ateityje gali lemti po­
litinių grupių tarpusavio santy­
kius. K.d. penketukas per ank­
sti ,nors gėrai, jo pažinimo la­
bui nusiėmė savo partinę kau­
kę.

— Kaip ir galima visuomet 
tikėlis, nekatalikiškos grupės 
dedasi išvien, kovai prieš ka­
talikiškas.

—Bet šiuo atveju visos poli­
tinės lietuvių grupės suėjo ben­
dram darbui į Vliką ne ideolo­
ginei kovai, o Lietuvos vadavi­
mo tikslais. Klaidingai ir be rei­
kalo krik.-demų taip pastato­
mas klausimas, kad “kas ne su 
mumis, tai prieš mus”. Taip 
klausimą statant, be pagrindo 
dangstoma*;! besiginančiųjų 
skraiste, kai iš tikrųjų yra ak­
tyvūs kitų nusistatymų puolė­
jai. O Lietuvos ir lietuvių tau­
tos šiandien yra tik vienas prie­
šas — sovietinis komunizmas.

Jų pokalbis vis daugiau lin­
ko į partinius reikalus, beje, 
kurie ir Waterburio kolonijos 
gyvenime nėra “nuskendę į 
dugną”. Nepasakyčiau, kad ki­
ti šio pasimatymo 
mažiau domėjosi, 
pokalbio dalyviai, 
jį pertraukė, nes
jautė artėjančią konkrečią pa­
reigą — prabudus anksti ryt­
metį eiti prie kasdieninio dar­
bo fabrike. « t

svečiai jais 
negu tiedu 

Tik vėluma 
kiekvienas

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—1REČIAD1EN., SAUSIO 23, 1952

LIETUVOS GENERALINIO K0N-] FIELD FONDAS AUKOJO 
SULATO NEW YORKE 
PAIEŠKOMI ASMENYS TRIS MILIJONUS

AŠIRAUSKAS, Antanas iš Meš- 
kabūdžių ar Galioriškės k., Vilka­
viškio ap.

BUDREIKA, Jurgis ir Kazimieras, 
iš Ramašonių k., Andrioniškio vai., 
Panevėžio ap.

GEGUŽIUTĖ-Mockevičienė, Mi­
kalina iš Bračiuliu k., Seiriju par.

MATUZEVIČIUS, Julius, iš Kup­
riu k., gvvenes Vabalninke.

MOCKEVIČIENĖ-Gegužiūtė, Mi­
kalina, iš Bračiūlių k., Seirijų par.

NORVAIŠA, Antanas, iš Rūdai­
čių k., Laukuvos v., Raseinių ap.

ŠTRAŠINSKAS, Justinas, atvykęs 
iš Vokietijos 1951 m. sausyje, pra­
šomas atsiliepti esant labai svar­
biam reikalui.

TRAKYMAS, Ignasius.
VAITKUS, Antanas, Bladas ir Jo­

nas, iš Birietiškių k., Šiaulėnų v.
WEIDMAN, Adolf as-Os valdas, iš 

Bulavėnų, Raseinių ap.
VINKAUSKAS, Jurgis, iš A. Pa­

nemunės v., Kauno ap.
Ieškomieji arba apie juos žinan­

tieji maloniai prašomi atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania 

K 41 W. 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Per 10 metų Field Foundation 
yra paaukojusi 3 milijonus do­
lerių šalpos, švietimo ir moks- 
o tikslams.

Nuo 1950 m. spalio 1 d. iki 
1951 m. rugsėjo 30 d. paaukota 
$720,000.

Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma 

_____ Liuosuotoja 
S! PAŠALINA 
t 1 ATMATAS 
H 11 O NE

GERĄ MAISTĄ

mas. Naujojo Įstatymo istorija 
sako, kad Kristus, savo pavyz­
džiu ant Ararato kalno, mokė 
tikinčiuosius neišsižadėti prin­
cipų, dėl kokių privilegijų ar 
žemiškų gėrybių. Į pikto gun­
dymą Kristus aiškiai atsakė: 
“Eik šalin šėtone!” Tuo tarpu 
prelatas Krupavičius savo lai­
ku kreipėsi į didžiausią šių lai­
kų šėtoną — komunizmą, no­
rėdamas žemišku lengvatų ... 
Šį žygį anaiptol negalima pa­
vadinti tolimu politiko prama- 
tymu, nei gudriu sugebėjimu. 
Kad tik tokios “gudraus politi­
ko” fatališkos klaidos nepasi­
kartotų Lietuvos laisvinime.

Antra, bekompromisinei ko­
vai prieš komunizmą tegali va­
dovauti tik principų žmogus, 
kuris netolimoje praeityje ne­
kilnojo komunizmui žemai ke­
pures!

— Kas nedirba, tas neklysta. 
Kai užgula tokios pragaro jė­
gos, kaip komunizmas, sveikas 
žmogaus galvojimas, logika 
dažnai nebegalioja.

—-Ne visus reiškinius ir da­
bar, kurie dedasi vadovaujan­
čiuose veiksniuose, sveiku gal­
vojimu galima suvokti. Saky­
sim, krikščionių dauguma Vil­
ke skelbia apsaugojusi Vliką 
nuo vadizmo, atmesdama susi­
tarimą su Lozoraičiu. To pačio 
susitarimo, kuriam iš Vliko pu­
sės vadovavo toks patikimas ir 
senas kovotojas už demokrali- 
j| kai]) prof. Kaminskas.

— Čia yra “vidaus politikos” 
dalykas ir iš šalies žiūrint sun­
ku nuspręsti, ar negudras, ar 
labai gudras.

— Na, jei tai tik partijų kom­
binacijų reikalas, tai dėl jo gu­
drumo yra visokių nuomonių. 
Nežinau kieno kreditui tą “gu- 
drumą” tenka priskirti, — Kru­
pavičiaus ar Brazaičio. Bet kai 
kas sako, kad joks tautininkų 
vadas nebūtų sugebėjęs juos 
taip suartinti su kitomis politi­
nėmis grupėmis, ką padarė 
krikščioniškoji penketuke, sa­
vo nevykusiu lozoraitiniu ma­
nevru. Ir iš šalies žiūrint atro­
do, kad krik-demų penketuko, 
Krupavičiaus ar Brazaičio va­
dovaujamo, pasirinkta “gud­
rioji” taktika ne tik šiuo atve­

Anglų Kalbos
Lietuvių Kalbos 

Stenografijos
Mašinėle Rašymo 

Aritmetikos 
Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

O Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’Š veikla taip nuostabiai skir­
tinga! į ' . .

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją ^‘plovi­
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais­
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei­
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp­
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima­
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos bu­
dingos silpnos, išvargintos ir išeik­
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener­
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

' SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa,, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.k, -n— ...

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4V2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
,E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

B)
E)
I)

SIUNTINYS Nr. 94
8 sv. bičių medaus ....... $5.00
20 svarų cukraus .......♦... $4.70
5 svarai margarino ....... $3.70

:OHEN-A-MINT
W FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

Sėw it y ourselP J A

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

No More Tangled

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226.

4383 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO,'ILL. 
__________________ -

BoMn Threads CONRAD Photo Studio

AMERIKOS LIET. INŽ. IR ARCHITEKTU SĄJUNGOS CHICAGOS 
SKYRIAUS MECHANIKŲ SEKCIJA ATIDARYS

Vakarinius Mechaninės Braižybos Kursus 
KURSAI TĘSIS 3 MĖNESIUS PO 9 VALANDAS SAVAITĖJE 
Kursantais gali būti baigę gimnaziją arba išėję tolygų mokslą.

Išimties atveju priimami ir su mažesniu išsimokslinimu.
Norintieji prašomi laišku registruotis iki šių metų sausio mėn. 

31 dienos šiuo adresu:
* V. TAMOŠIŪNAS

4347 SO. TALMAN AVENUE CHICAGO 33, ILLINOIS
V. —

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di­
desnę dalį savo uždarb’o pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
yki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing­
house. There’s no other sewing ma­

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob­
bin threads’. Come in and see the new 
models today!

Guaranteed for 20 years

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog­
any. $177 in ma­
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $80 

to $292.00
CONVENIENT 

TERMS

Gorgeou* 
Queen Anno 
Console —
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or 

Walnut veneers,

(lietuvis 
fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
. jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
fO I lyra mišinys riešutų, 

(< i^i^uogų, šaknų ir lapų; 
v ' Jf i ji yra vartojama nuo 

■’^7 visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, puse 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Time now to start thinking about your spring wardrobe 
SEW IT ON A NEW WESTINGHOUSE FROM .

DISTRIBUTORS 
OUTLET

3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
b  _----— —J
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CLEVELANDO MARGUMYNAI
SPAUDOS GENGSTERIAI CLEVELANDE!..

Neįprasta tai naujiena, ta­
čiau šią baisią “tiesą” š/m. sau­
sio mėn. 7 d. “Draugo” Nr. 4 
paskelbė Clevelando Tremtinių 
Draugijos pirmininkas p. P. 
Stravinskas.

Matyt, kad ir “Draugo” re­
dakcija aiškiai pastebėjo mūsą 
pirmininko nervų pakilimą, 
nes ir jo “straipsnį” išspausdi­
no tik . . . “Laiškai, nuomonės 
ir pastabos” skyriuje. Labai tei­
singai, nes negi vieta tokio ūpo 
pakilimo išdavas kitaip vertin­
ti. Juk tai tiesiog jovalas ir tik­
rai gengsteriškas spaudos tonas 
ir, iš kito& pusės, faktų iškrai­
pymas.

Pažiūrėkime kiek atidžiau į 
p. Stravinsko “straipsnį”.

Jau pačioje pradžioje aš no­
riu pasakyti, kad čia nesiimu 
teisinti, atsieit, ginti p. Stravin­
sko straipsnyje minimus “Nau­
jienų” korespondentus, nes 
apie jų (o gal jo?) kai kuriuos 
netikslumus rašiau š/m. sausio 
mėn. 5 d. “Naujienų” 4 nume­
ryje. Tačiau p. Stravinsko jau

PAJĖGUMAS VIRŠ TURTAS
34 MILIJONU DOLERIU 2 MILIJONAI DOLERIU

FIRST FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

OF ST. PETERSBURG
RALEIGH W. GREENE, Prezidentas

FIRST FEDERAL BLDG. ST. PETERSBURG, FLA.
Per Paštą Taupymo Planas

First Federal Saving's and Loan 
Association of St. Petersburg' 
First Federal Building 
St. Petersburg, Floridia

Malonėkite suteikti informacijas liečian­
čias jūsų dabar mokamus nuošimčius' ir 
jūsų Per Paštą Taupymo Planą.

Vardas -------- ----------------------------------------------
Adresas ___________________________________
Miestas ...-------------------------------- -...... ....... .......
Valstybė ________________ ■--------- Dept. Lu ’ *

Į paklausimus greitą dėmesį 
kreipia veikiantys pareigūnas 
didžiausios ir greičiausia au­
gančios Federal Association 
Floridos Vakariniam Pakrašty.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI. 
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI.

I PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
. AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS; Pres. Tel. Virginia 7-7747

>. ____-___ ________ —___ .____ ________ —

NAUJI IENOS
-PIRMAS IR GERIAUSIAS DIENRAŠTIS

NAUJIENOS yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis, nes jas 
redaguoja patyrę ir savo darbą gerai moką laikraštininkai, o jose 
bendradarbiauja visi įtakingesnieji lietuvių visuomenės veikėjai.

Kiekvieną rytą, o didesnėse lietuvių kolonijose ir vėlų vakarą 
čikagiečiai laukia NAUJIENŲ, nes žino, kad jose ras svarbių ir įdomių 
žinių. Chicagos laikraščių “stenduose” NAUJIENŲ parduodama šešis 
kartus daugiau, negu kitų lietuviškų dienraščių.

NAUJIENOS yra laukiamos ir mėgiamos, nes per 38 metus jos 
rūpinosi ir šiandien rūpinasi Amerikos lietuvių ir visos lietuvių tautos 
gerove. Gyvybiniai lietuvių tautos reikalai NAUJIENŲ visuomet buvo 
statomi pirmon vieton, o grupių, asmenų ir privatūs reikalai visuomet 
būdavo nustumiami paskutinėn vieton.

NAUJIENOS niekam nepataikauja, žinių nevynioja į “bovelną” ir 
nėra surištos jokiais pasižadėjimais, duotais bet kurios spalvos 
tarptautinėms organizacijoms. NAUJIENOS rašo teisybę, nors kartais 
ji kai kam karti.

NAUJIENOSE yra “Skaitytojų balsų” ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriai, kuriuose skaitytojai gali pasisakyti įvairiausiais klausimais. 
NAUJIENOSE pareiškia savo nuomonę ir tie žmonės, kurių įsitikinimai 
skiriasi nuo bendros liberalinės ir demokratinės NAUJIENŲ politikos.

• —Be NAUJIENŲ šiandien negalima apsieiti, jei nori būti informuotas
apie lietuvių tautos kovas ir reikšmingesnius pasaulio įvykius,—pasakoja 
visuomenės reikalais besidomį lietuviai.

NAUJIENŲ prenumerata yra ketvirtame šio laikraščio puslapyje. Jei norite dienraštį 
užsisakyti, tai rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

paminėtas straipsnelis nelei­
džia pro jį tylomis praeiti, kad 
skaitančioji visuomenė tikrai 
nepamanytų, kad Clevelaitde 
tokie baisūs ivvkiai klostosi ir C w
kad p. Stravinskas tikrai yra 
toji nekalta “spaudos gengste- 
rių” auka. Toli gražu!..

“... Užpuolikai, nedrįsdami visuo­
menei parodyti savo veidą ir bijoda­
mi teismo atsakomybės už kito gar­
bės nuplėšimą, dažniausiai puola sa­
vo nužiūrėtas aukas iš patamsių, pri­
sidengę savo veidus įvairių pseudo­
nimų kaukėmis ...”

Poną P. Stravinską žinau 
kaip buvusį Apygardos Teismo 
Teisėją, todėl tiesiog graudu 
darosi, kad jau ir tokie žmonės 
nebežino, kad už garbės nuplė­
šimą spaudoje straipsnio auto­
riai yra atsakomingi prieš įsta­
tymus, nežiūrint kokiomis jie 
“kaukėmis” būtų prisidengę, 
tačiau tą kelią aiškinti p. Stra­
vinskui man stačiai nepatogu, 
nes tai darydamas turėčiau tik­
rai įžeisti p. Stravinską kaip

Kpt. Casimir Hybki (kairėje), seržantas Edgar Farmer (vidury) ir Čarl Scargall, gelbėjimo 
skvadrono nariai, ilsisi ligoninėje. Prie Port Angeles (Wash.) atsimušė Į kalną lėktuvas, kuriuo 
jie skrido. Trys to lėktuvo įgulos nariai, kaip atrodo, žuvo.

teisininką. Tai viena. Antra, 
mes jau pakankamai turime 
davinių, kad tam tikros visuo­
menės grupės žmonės regis­
truoja spaudoje dirbančius 
žmones, kurie Amerikos laisvo­
je spaudoje parašo ką nors nei­
giamo apie jų praeities darbus, 
turėdami liguistą svajonę, kad 
jie dar “valdys Lietuvą” ir to­
kius spaudos darbininkus rei­
kiamu laiku “prigriebs”. Bet 
čia tik diktatūros išperų pasku­
tinieji “pasispardymai”. Kur 
kas svarbesnių žinių yra gauta 
apie tai, kad Sovietų Sąjungos 
ir jos satelitinių kraštų pasiun­
tinybėse, esančiose JAV, yra 
specialūs žvalgybos žmonės, 
kurie yra įpareigoti sekti trem­
tinių spaudą ir registruoti jos 
bendradarbius, ypač tuos, ku­
rie ką nors neigiamo parašo 
apie “rojaus” valdovus. Juk sa­
vaime aišku, kas tuomet turės 
atsilikti gimtajame krašte liku­
siems namiškiams ir artimie­
siems! Ar p. Stravinskui tas nė­
ra žinoma? Ar Tamstai dabar 
aišku, kodėl dauguma šių die­
nų spaudos darbininkų negali 
pasirašyti tikrą pavardę? Aš bi­
jau pamanyti, kad čia p. Stra­
vinsko norima kam nors patal­
kininkauti. Negali būti, čia, 
greičiausiai, nebekontroliuoja- 
mų nervų papadinys ...

Tiek dėl pseudonimų.
Toliau p. Stravinskas 

straipsnyje piktinasi: 
\

... Taip, pav., korespondentas iš­
galvoja ir spaudoje paskelbia Trem­
tinių Draugijos nutarimą, kuriuo Lie­
tuvių Klubui ir pasižymėjusiam 
tremtinių geradariui Naujosios para­
pijos klebonui kun. Angelaičiui yra 

savo

neva pareikštas protestas, kad anti' 
komunistinės savaitės metu tas klu­
bas su muzika linksminęsis, o minė­
tos parapijos sode buvęs rengiamas 
piknikas.

Taip ir buvo. Antikomunisti­
nės savaitės metu klube grojo 
muzika, gi Angelaičio sode try­
pė cvingą. Tas reikalas, berods, 
vieno Tremt. Draug. vald. na­
rio iniciatyva buvo iškeltas vie­
šame tremtinių susirinkime ir 
tuo reikalu buvo pakviestas an­
tikomunistinei savaitei ruošti 
komiteto atstovas padaryti tuo 
reikalu susirinkimui praneši­
mą. šis savo pranešime kaip 
tik čia minimą faktą patvirti­
no su komentarais. Kadangi 
diskusijų ssuirinkimui vadova­
vę žmonės neleido (padarė la­
bai protingai), tai buvo pasi­
tenkinta įnešimu, pagal kurį 
buvo valdybai pavesta reikalą 
išsiaiškinti ir pasielgti pagal 
reikalą. z

Teisybė, “Naujienų” kores­
pondentas šį reikalą aprašyda­
mas perdėjo, sakydamas, kad 
buvęs išneštas nutarimas smer­
kiantis tuos veiksmus. Bet ir p. 
Stravinskas, kaip matome, nė­
ra šiame reikale, objektyvus, 
nes kas jam yra nenaudinga, 
jis sugeba nutylėti, bet ant kito 
isteriškai rėkia.

rankos, išskyrus ... 
nuodėmingas ...

būti stačiai akv-

Minėtam susirinkime p. Stra­
vinskas, darydamas savo“" “dra­
matinį” pranešimą, rankose 
laikė kelis “Naujienų” egzem­
pliorius ir retkarčiais, per­
traukdamas savo pranešimą, 
skaitė korespondencijų ištrau­
kas. Tačiau niekas iš susirinku­
siųjų negalėjo susivokti, kur 
čia yra skaitoma koresponden­
cija, o kur p. Stravinsko paki­
lusių nervų fantazija, nes nei 
viena korespondencija ištisai 
nebuvo perskaityta. Gal bijota? 
Sunku pasakyti.

... Balsavimas. Už spaudoje skel­
biamų šmeižtų ir melagingų kores­
pondencijų pasmerkimą pakyla visos 
susirinkusiųjų 
tris, be abejo,

Juk reikia 
plėšai, kad būtų galima turėti 
tiek drąsos netiesą viešai gar­
sinti. Jau ir pats balsavimas 
buvo tikra komedija, nes susi­
rinkimui buvo duotas reikalas 
balsuoti, kaip tuo tarpu didžiu­
ma žmonių nebuvo susipažinę 
su medžiaga ir nors susirinki­
me buvo reikalaujama laiko 
susipažinimui, bet p. Stravins­
kas su kompanija-stojo piestu 
už balsavirūą ir, žinoma, nu­
balsavo “... galima pasakyti, 
vienbalsiai.”

Kiek susirinkime dalyvavo 
tremtinių, p. Stravinskas nepa­
sako, o taip pat nutyli ir kiek 
nuo balsavimo susilaikė. Juk 
tai sąmoningas, anot p. Stra­
vinsko, gengsterizmas! Visiems 
susirinkime dalyvavusiems aiš­
ku kaip diena, kad toje kome­
dijoje dalyvavo kur kas ma­
žiau, negu susirinkusiųjų pa­
prasta dauguma. Tai kur čia p. 
Stravinskas “... pakyla visos 
susirinkusiųjų rankos . ..”

Iš esmės žiūrint į Clevelando 
Tremtinių Draugijos valdybos 
veiklą ir dabartinio sąstato 
kompetenciją vadovauti šiai 
organizacijai, susiduriama su 
daviniais, kurie nėra palankūs 
šiai “valdžiai”.

Clevelande skaitoma per 1,- 
200 tremtinių, tačiau susirinki­
mus, paskutiniaisiais laikais, 

lanko mažiau nekaip 100. Ko­
dėl toks didelis nesidomėjimas 
savos organizacijos reikalais? 
Tam priežasčių daug. Viena jų, 
svarbiausioji, tai ta, kad mūsų 
“valdžioje” jaučiamos diktatū­
rinės tendencijos, nors ir ne­
kaltybės skraiste pridengtos.

Jau tik pirmaisiais susirinki­
mų žingsniais paneigiami de­
mokratijos principai, nes, už­
uot rinkus prezidiumą, kaip 
taisyklė, susirinkimą atidarąs 
pakviečia iš anksto , numatytą 
asmenį susirinkimui vadovau­
ti.

Tai šlykšti vadizmo liekana!
Taip pat aišku, kad toks 

“prezidiumo pirmininkas” ąu- 
siriūkimą praveda taip,’ kaip jį 
pakvietęs pageidauja. Žinoma, 
jis nevisiems leidžia ir kalbėti. 
Bet valdžia žino ką daro!

Aš nieko neturiu prieš p. 
Stravinsko asmenį, tačiau pa­
skutinieji įvykiai aiškiai rodo, 
kad mūsų pirmininko nervai 
yra kiek pakrikę -ir, savaime 
suprantama, šiuo atveju, reika­
lingas poilsis. Todėl būtų labai 
naudinga Clevelando Tremti­
niams, jei p. Stravinskas iš Tr. 
Dr. pirmininko pareigų pasi­
trauktų.

Reikia tikėti, kad tada reika­

No other make has this advanced en­
gineering! Yet its “ggj new 
yours at noextra cost. Ex 
Electronic Clarifier gives you u«ii 
pictures than ever before « « •

LARGE J6- INTERf ERENCE-FREE PICTURE.

THE WESTON maSgany-color
built-in antenna. Handsome manoga y

plastic table cabinet. Model 665HO.
S'( COLOR . .. CH JOT «»• SS
ices are available in you a\iHF adaptor and 
on your Westinghouse TV set. A u nr b

į colli adaptor °r converter can be^«>>y
L to connectors at the rear of the

Westinghouse rntvisiow
WITH

including federal tax. Warranty extra.
EASY TO OWN . . . EASY TERMS 

65 WEEKS TO PAY!

»‘gs 

areas! $199

ARBET’S, INC.
2442 WEST 47th STREET Virginia 7-0700

WEST 47th STREET Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Philadelphia, Pa
Atiduokime kas Dievo — Die­
vui, kas ciecoriaus — ciecoriui

VI. Mingėlai iškėlus Naujie­
nose nemalonų reiškinį dėl 
1951.1.16 d. surinktų iš visuo­
menės pinigų nenusiuntimo 
Amerikos Lietuvių Tarybai, at­
sakomybė tenka tuometiniam 
minėjimo komitetui. Dabar pik­
ti liežuviai plaka, kad už tuos 
pinigus ($979.78) komitetas bu­
vo nutaręs į šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią įdėti vitražinį lan­
gą. Tik tas nenaudėlis V. Min- 
gėlą tuos planus savo rašiniu 
sumaišęs. O rimto pasiaiškini­

lai pagerės ir tremtiniai vėl 
pradės lankyti susirinkimus ir 
veikti, nes, kaip išsireiškė vie­
nas tremtinis: — nebereikėtų 
kiekviename susirinkime klau­
syti pirmininko verkšlenimų.

—Aleksas Smeltyniškis

. -..... ......... — " s

' J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT 

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711 

-- /

MID.KANSAS 
FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS’N 

OF WICHITA
DABARTINIAI (}7 PER

DIVIDENDAI /Q METUS
Pinigai gauti iki 19 dienos mėnesio neša nuošimtį nuo pirmosios.

Per 17 metų teisingo ir pro­
gresyvaus tvarkymo, mes pa­
jėgėme žengti su nuolat augan­
čia šia apylinke. Visada buvo 
palaikomas aukštas pinigų iš- 
mpkėjimo kapitalas. Mūsų da­
bartinis turtas yra $10,000,000. 

*ou can be sure.„if its WestingJ
OTHER WESTINGHOUSE TABLE MODE! ,S

— CONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00
SEE THEM NOW AT

mo visuomenė dar nesusilaukė.
Abejotina, kad būtų buvusi 

tokia jau bloga valia. Greičiau 
apsileidimas ir abejotinos iš­
minties komiteto nutarimas pu­
sę surinktų siųsti tiesioginiu 
keliu i Tautos Fondą, aplen­
kiant ALT. įdomu būtų žinoti, 
nuo kada ir kodėl tais veikėjais 
ALT neturi pasitikėjimo?

Be abejo, spaudoje tilps pla­
tesnis pasiaiškinimas asmenų, 
kuriuos tas reikalas liečia dėl 
Pbiladelpbijos lietuvių visuo­
menės suaukotų pinigų Lietu­
vos laisvinimo reikalams už­
laikymo. Nuo 1951.1.16-tosios 
iki 1952.1.16-tosios tėra likę tik 
savaičių tarpas. Vadinasi, pra­
ėjo vieni metai laiko, per ku­
riuos komitetas nesurado šiame 
mieste pašto, per kurį būtų ga­
lėjęs persiųsti visuomenės au­
kas į Tautos Fondą. Toks reiš­
kinys, žinoma, nėra girtinas, o 
labai žalingas ir peiktinas.

J. Šliogeris.

Mid Kansas Federal Saving's and 
Loan Ass'n. of Wichita 
208 South Market 
Wichita, Kansas

Čia rasite čekį arba Money Orderį sumoj 
$25.00 pradėti sąskaitą mano vardu.

V a rdas ________________________ __________
Suma -_____________________________ _______
Adresas _________________ __________________
Miestas ____ 1____________________________ _
V alstybė __________________________________
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Gub. Stevenson Būsiąs Demokratu 
Kandidatas

Žinomas Washingtono korespondentas Marquis Childs 
rašo Chicagos laikraštyje “Sun-Times”, kad savo įpėdiniu 
Baltajam Name prez. Trumanas numatęs Illinois guber­
natorių Stevensoną. Pats Trumanas nebenorįs daugiau 
kandidatuoti į JAV prezidentus, bet ketinąs eiti į senatą 
iš Missouri valstybės.

Korespondentas Marquis Childs yra artimas Trumano 
administracijai žmogus ir neretai praneša apie tai, kas 
daroma ir planuojama “aukštosiose sferose”. Jisai vargiai 
būtų kėlęs aikštėn gubernatoriaus Stevensono kandidatū­
rą, jei nebūtų buvęs paskatintas paties prezidento arba 
artimiausiųjų jo patarėjų. Galimas daiktas, kad to pa­
skelbimo tikslas buvo patirti, kaip į tai reaguos publika.

Gub. Stevenson dar nesenas žmogus, tik 52 metų am­
žiaus. Jisai turi neblogą vardą Illinois valstybėje ir visa­
me krašte. Tik vienas dalykas šiek tiek pakenkė jo repu­
tacijai, tai jo raštas Alger Hisso byloje, kuriuo jisai liu­
dijo apie teisiamojo “gerą charakterį”, — kada Hiss buvo 
apkaltintas sėbravimu su Rusijos šnipais ir išdavinėjimu 
jiems valdžios paslapčių, ir paskui buvo nuteistas. Tiesa, 
tas suktas asmuo buvo apdūmęs akis ne tik Stevensonui, 
bet ir daugeliui kitų žymių Amerikos vyrų, net dviem 
Aukščiausiojo Teismo nariam

Adlai Stevenson turi patyrimo vidaus ir užsienio poli­
tikoje. Antrojo Pasaulinio Karo metu jisai buvo laivyno 
sekretoriaus padėjėjas; įsikūrus Jungtinėms Tautoms, ji­
sai kurį laiką dirbo šioje organizacijoje ir buvo Amerikos 
delegacijos narys generalinėje asamblėjoje 1946 ir 1947 
metais. Illinois gubernatoriaus rinkimuose, 1948 metais, 
jisai laimėjo milžiniška, beveik pusės milijono balsų dau­
guma, kai tuo tarpui prez. Trumanas vos-ne-vos nugalėjo 
savo oponentą republikonąt

Jei Stevenson kandidatuotų, jį remtų ne tik demokra­
tai, bet ir dauguma vadinamų “nepriklausomų” balsuoto­
jų, — jei priešingoje pusėje būtų sen. Taft. Bet prieš gen. 
Eisenhowerj jisai kažin ar beatsilaikytų. Tačiau, kaip bus 
su Eisenhowerio kandidatūra, dar neaišku. Republikcnų 
partijos mašina kol kas remia Ohio senatorių.

Kandidatuot demokratų sąrašu nori ir senatorius Ke- 
fauver (iš Tennessee). Prez. Trumanas esąs palankus ir 
jam. Kurį jisai pagaliau pasirinks, parodys ateitis.

I ’ APŽVALGA 1
LIETUVIŲ BIULETENIS

Tik ką išėjo iš saudos Am. 
Lietuvių Informacijos Centro 
leidžiamo anglų kalba Lietuvių 
Biuletenio (Lithuanian Bulle­
tin) numeris už pereitų metų 
liepos-gruodžio mėnesius. Dėl 
štabo sumažėjimo Informacijos 
Centre jo spausdinimas susi- 
trukdė.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___ $9.00
Pusei metų _____________  5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ............. ,$11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams _______ 3 00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halstecl Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

' Tarp įvairios šio numerio 
medžiagos bene įdomiausias 
yra “visai slaptas” Tarybų Lie­
tuvos Valstybinio Saugumo 
Liaudies Komisaro Gladkovo 
“įsakymas”, paremtas SSSR 
Valstybinio Saugumo Liaudies 
Komisaro Merkulovo nurody­
mu, apie “paruošimą ir prave­
di mą operacijos Lietuvos Ta­
rybų Respublikai apvalyti nuo

® V -i i 6 a a į 6 pnėsisko priessovietinio ir kri­
minalinio ir socialiniai pavo­
jingo elemento”. Šis Įsakymas 
yra datuotas 1941 m. gegužės 
23 d., t. y. neilgai prieš pirmo­
sios sovietų^ okupacijos pabai­
gą.

Kai, prasidėjus karui su Vo­
kietija, bolševikai iš Lietuvos 
pabėgo, šis dokumentas ir vi­
sa eilė kitų įdomių. Sovietų 
žvalgybos popierių pasiliko ne­
išvežti. Iš jo matyt, kaip Lietu­
vos okupantai organizavo tero­
ro mašineriją Lietuvoje.

Biuletenyje yra įdėta fotosta­
tinė Gladkovo Įsakymo, origi­
nalia rusų kalba, nuotrauka, ir 
angliškas jo vertimas.

LIUDININKO TEISĖ 
NELIUDYTI

Sausio 12 d. V. Andrulis aiš­
kino, kad Amerikoje gemble- 
ria’i ir kriminalistai turį dau­
giau teisių, negu komunistai 
bei jų gynėjai. Jisai rašė:

Jacob Guzik, skaitomas galva liku­
čių “Capono sindikato”, atsisakė liu­
dyti Senato Komitetui. Jis patrauk­
tas teisman, federalis teisėjas Ed­
ward Tamm išteisino ji.

Yra Įstatymas, kuris užtikrina 
kiekvienam teisę neliudyti, teisinan­
tis, kad liudijimas gali jam pačiam 
pakenkti. Bet kaip to paisyta?

Devyni Hollywood kino rašytojai 
ir direktoriai pasmerkti kalėjiman 
už atsisakymą liudyti. Jiems primes­
ta “Kongreso paniekinimas”.

Frederick Field, Abner Green, 
Dashiel Hammett, Alpheus Hunton 
pasmerkti kalėjiman už tai...

Taigi gembleriam, raketieriam 
duoda naudotis konstitucine teise, 
bet politiniam neduoda.■
Čia Andrulis niekus pasako­

ja. Tokio įstatymo nėra, kad 
bet kuris žmogus turi teisę at­
sisakyti lipdyti teisme arba 
kongreso komisijoje, “jei liudi­
jimas gali jam pačiam pakenk­
ti”. Privilegiją atsisakyti duoti 
parodymų suteikia JAV kons­
titucija tiktai asmeniui, kuris 
yra teisiamas kriminalinėje by­
loje arba gali būti patrauktas 
atsakomybėn tokioje byloje.

Hollywoodo scenarijų rašy­
tojai ir direktoriai nebuvo trau­
kiami tieson ir jiems negrėsė 
pavojus, kad jie bus patraukti 
tieson, jeigu jie prisipažins, 
kad jie esą komunistai arba 
komunistų rėmėjai, nes jokiam 
baudžiamam įstatymui jie ne­
buvo nusikaltę. Todėl jų ban­
dymas prisidengti konstitucine 
privilegija, leidžiančia žmogui 
“neliudyti prieš save”, neturė­
jo teisinio pagrindo.

Jų byla buvo visai kitokios 
rūšies, negu tų gemblerių ir ra- 
ketierių, kurie atsisakė duoti 
parodymų apie savo krimina­
linius darbus, bijodami save 
inkriminuoti.

Čia pasireiškė ne teismo ša­
liškumas, kaip pasakoja An­
drulis, o tik — Andrulio igno- 
rancija —■ nežinojimas šios ša­
lies konstitucijos.

KAD RINKO, TAI RINKO!

Bolševikinė Vilniaus “Tiesa” 
gruodžio 21 d. pranešė “liau­

dies teismų” rinkimų rezulta­
tus iš Vilniaus srities. Tie rin­
kimai įvyko gruodžio 16 d. Dar­
bo žmonių deputatų tarybos 
vykdomasis komitetas apie 
juos praneša:

Balsavimas visur prasidėjo 6 va­
landą ryto ir pasibaigė 12 valandą 
nakties. Liaudies teismų rinkimai 
vyko milžiniško politinio pakilimo 
aplinkybėmis, esant dideliam rinkė­
jų aktyvumui bei organizuotumui. 
(Bet kam čia reikėjo “aktyvumo” ir 
“organizuotumo”, jei kandidatus sta­
tė viena tik monopolinė komunistų 
partija ir bet kokia agitacija prieš 
juos buvo uždrausta? — "N." Red.)

Remiantis duomenimis, gautais iš 
rajonų ir miestų Darbo žmonių de­
putatų tarybų vykdomųjų komitetų, 
liaudies teismų rinkimuose Vilniaus 
srityje dalyvavo 99.93 procento ben­
drojo Įregistruotų rinkėjų skaičius.

Už iškeltuosius kandidatus balsa­
vo: renkant liaudies teisėjus — 99.98 
procento, renkant liaudies tarėjus — 
99.99 procento bendrojo balsavime 
dalyvavusių rinkėjų skaičiaus.

Visi išrinktieji liaudies teisėjai ir 
liaudies tarėjai yra komunistų ir 
nepartinių bloko kandidatai.

Žinoma, kitaip ir negalėjo 
būti, nes kitokių kandidatų ne­
buvo, kaip tik komunistai ir jų 
pasirinkti “nepartiniai”. Ta­
čiau nuostabu, kad šitokioje 
“rinkimų” komedijoje galėjo 
dalyvauti daugihu kaip 99 
nuoš. įregistruotų rinkėjų! Bal­
savimo dieną visoje Vilniaus 
srityje, matyt, niekas nesirgo ir 
nebuvo jokių kitų kliūčių, ku­
rios būtų sulaikiusios bent da­
lį žmonių nuo dalyvavimo bal­
savime. Stalino šlovei įvyko 
stebuklas!

MERKINĖJE NĖRA 
ELEKTROS

Vilniaus “Tiesos” gruodžio 
21 d. numeryje Merkinės apy­
linkės tarybos pirmininkas V. 
Filonovas ir Druskininkų rajo­
no laikraščio “Po Spalio vėlia­
va” redaktorius J. Dzenajevi- 
čius skundžiasi, kad “Merkinė­
je vis nėra elektros”. Rašo:

Dar 1947 metais ant Straujos upės 
buvo pradėta statyti hidroelektrinė, 
kuri turėjo tiekti elektrą Merkinei 
ir aplinkiniams kaimams.

Statybos darbai buvo pavesti Ma­
rijampolės tarpapskritinei “Selelek- 
tro” kontorai, išskirtos didelės pini­
gų sumos statybos darbams.

Prasidėjo darbai. Buvo pertvarko­
ma užtvanka, pastatyti stulpai, nu­
vesti iki pačio miestelio laidai, pa­
statytas transformatorius. Aktyviai 
padėjo vykdyti statybai Varėnos ap­
skrities vadovai, kurie rūpinosi dar­
bo jėga.

1948 m. buvo paskelbta, kad Spa­
lio revoliucijos šventėms iš karo 
griuvėsių pakylančioje Merkinėje 
sužibės Iljičiaus lemputės ...

Bet štai jau 1951 metai baigiasi, o 
Merkinė vis dar be elektros.

Pasirodo, kad koks tai dar­
bų vedėju paskirtas “perėjū­
nas” vogė valstybės turtą ir, 
susikišęs į kišenę, ką galėjo pa­
grobti, paspruko. Statybos dar­
bai tapo “visiškai apleisti”:

Pakilęs vanduo išgriovė užtvanką, 
per nieką nuėjo visas darbo žmonių 
triūsas. Apie tai buvo signalizuota 
“Selelektro” vadovybei ir aukštes­
nėms Įstaigoms. Buvo atvykusi ko­
misija, kuri atžymėjo faktus ir — iš­
vyko.

Po to buvo išskirtos naujos sumos

B. K. ŠIAŪLIŠRIS

MINDAUGO METŲ FINALAS
(Tęsinys)

Nemokam savęs surasti
Niekas nestudijuoja iš mūsų 

arabų, Bizantijos istorinių šal­
tinių. Gal ten pastūmėm dau­
giau apie savo protėvius. Juk 
jau pergyvenom “Aušros” isto­
rinio romantizmo laikotarpį. Ir 
tie, būdami romantikai, pirštu 
prikišamai rodo, kur mes turi­
me ieškoti tam laikotarpiui nu­
šviesti šaltinių. Mes ieškom Va­
karų Europoj. Bet net toki An­
glija ir ta tebuvo įkurta tik 11 
šimt. normanų. Ne , taip jau ir 
Vakarų . Europoj mes buvom 
nežinomi, jei 11 šimt. Bavarijos 
karalius Ludvikas pasišovė 
mus kam tai dovanoti. Sakoma, 
kas ieško, tas randa. Tik gal 
mes patys nemokam savęs su­
rasti.

Mūsų protėviai pradėjo orga­
nizuotis ne tada, kada ordinai 
atėjo jų užkariauti; Ordinai ra­
do juos gerai jau susiorganiza­
vusius. Net ir ordinai atslinko 
į Baltijos pajūrį kovoti su tais 
pagonimis, kurie organizuotai 
nedavė krikščioniškiems kuni- 
gaikštėliams savo krašto plėšti. 
Lietuvoj buvo vieninga valdžia. 
Visi ėjo ir klausė vieno, visur 
vieningai gynėsi ir išdavikų ne­
buvo. Tik tada, kada krikščio­
nybė įėjo į Lietuvą Mindaugo 
asmeny, jis jau abejojo, ar eiti 
Žemaičiams padėti ir net pats 
Žemaičius ordinui dovanojo. 
Geriau ordinas ir negalėjo ti­
kėtis. Tikrai tas ordino mistras 
buvo “padorus” krikščionis. 
(Kaip šiandien mes galėtum 
įsivaizduoti Lietuvą be Žemai­
čių?). Net Mindaugas leido or­
dinui steigti žemaičiuose bazes 
ir leido ordino kariams rinkti 
dešimtinę. (Tikrai Mindaugas 
nebuvo Žemaičių kunigaikštis 
ir Voruta nebuvo Žemaičių že­
mėj!) Ką reiškia bazės, mes ge­
rai žinom. Dar geriau suprato 
mūsų protėviai. Žemaičiai, prū­
sai ir kuršiai, vadovaujami sa­
vų kunigaikščių (ne Mindaugo) 
išnaikino visą ordino kariuo-

menę prie Durbės ir amžiams 
Žemaičius paliko Lietuvos su­
dėtine dalimi, nors ir vėliau 
krikščioniškieji kunigaikščiai 
už krikštus bandė juos ordi­
nams atiduoti. Bet žemaičiai 
buvo kitos nuomonės kaip jų 
kunigaikščiai ir karaliai. Že­
maičiai apgynė savo laisvę ir 
lietuviškumą. Bet už tai prūsai 
buvo amžiams pavergti, ir va­
karai juos išnaikino. Ordinai 
nieko negalėjo padaryti, nors 
statė moderniškiausiais Vaka­
rų Europos metodais mūrines 
pilis. Protėviai sugebėdavo ir 
tas pilis sugriauti. Vėzdais mū­
ro nesugriausi, kai greit ir pa­
rakas buvo vakariečių pradėtas 
naudoti: galėjo protėvius nu­
plikyti. Bet vis tik tos pilys bū­
davo išgriaunamos. Ir tik Va­
karų Europos krikščioniškiems 
karalių dvarams tarpininkau­
jant riteriai būdavo išgelbstimi 
nuo tų pagonių. Vakarų Euro­
pa ne tik senais laikais, bet ir 
kovų dėl nepriklausomybės 
metais “tinkamai” sugebėdavo 
patarpininkauti taip, kad Lie­
tuvos priešams sudarytų geres­
nes pozicijas ir tieji šiek tiek 
galėtų laimėti Lietuvos sąskai­
ta.

Kultūros kardu neįvarysi
Kovą su kultūringo pasaulio 

blogiu mūsų protėviai vedė ne­
mažesnę, kaip mums ją tenka 
patirti patiems šiais laikais. 
Niekas šiais laikais nepadeda 
lietuviams kovoje už gyvatą. 
Nepadėjo ir tada, šiais laikais 
esam mes silpni. Bet tokie silp­
ni ir nepajėgūs nebuvo mūsų 
protėviai. Kultūros kardu ir 
šiais laikais neįvarysi. Apie tai 
nemažiau žinojo ir mūsų pro­
tėviai. Jei būtų buvę tokie Va­
karai kultūringi, kaip kai kas 
vaizduojasi, tai nebūtų nei ta­
da, nei šiais laikais tokių vel- 
niavų, kur nekalti ir beginkliai 
žmonės žudomi. Žudė ir ver­
gais ėmė ir tada, nevien šian­
dien. Kai lietuviai kreipdavosi 
į Kuriją, imperatorių ir kara­
lius, pažadų jiems nebuvo gai­
lėta. Niekas ir mums šiandien 
prie uždarų durų prie keturių 
akių pažadų negaili. Realių 
darbų nebuvo tada, nėra ir 
šiandien. Ordinai buvo Vakarų 
pasaulio bendruomenės nariai. 
Kremlius irgi yra šiandien UN 
narys.

Palankiai rašyti negalėjo, 
tai nieko ir nerašė

Mes sužinom iš vakarietiškų 
šaltinių apie Mindaugą. Tas 
yra neblogai, vadinas, ir Vaka­
rai turėjo su juo jau skaitytis. 
Bet kad jis būtų buvęs pirmu­
tinis, kuris vienijo Lietuvą, tai 
ir vakariečiai abejoja. Ir jie 
kąlba apie Mindaugo tėvą ir sa­
ko, kad ir jis turėjęs būti stip­
rus kunigaikštis, bet jo vardo 
dar nemini, nes jis dar jiems 
buvo neįkandamas.

statybos darbams, paskirtas kitas 
darbų vykdytojas, pavarde žibalas, 
tačiau padėtis Merkinėje nepasikei­
tė — elektros iki šiol nėra, nors jau 
spėjo supūti daugelis pastatytų stul­
pų.

Matote, kaip sparčiai eina 
“pažanga” bolševikų okupuo­
tos Lietuvos pramonėje!

Pernai Justinas Paleckis gy­
rėsi, kad jau ir tolimiausiuose 
Lietuvos užkampiuose “sužibė­
jo Iljičiaus lemputės”, o “Tie­
sa” dabar praneša, kad Merki­
nėje tų lempučių dar ir šian­
dien nėra. Per ketverius metus 
nesugebėta pastatyti vienos hi- 
dro-elektros stoties, kuriai pa­
kartotinai buvo skiriamos “di­
delės-pinigų sumos”!

“Naujienos” tada pasakė, 
kad Paleckis meluoja — ir mū­
sų žodžiai pasitvirtino.

Vakarų istorija nemini tų 
pirmųjų Lietuvos organizato­
rių. Vakarai tik tų vardais rū­
pinos, kurie jiems kailį ištaisy­
davo. Nemini Vakarų istorija 
ir tų vardų, kuriuos išžudė. Ge­
riau nužudydavo be vardo, kad 
nebūtų to pagonio nei balso. 
Taip atsitiko ir su prūsais, ku­
riuos vakariečiai be pasigailė­
jimo žudė. Ordinai terašė ir te- 
gyrė savo mistrus, kad tie lai­
mėjo ir jų laimėjimus skaičia­
vo. Ne vien mūsų kunigaikščių 
vardų nėfa: nėra nei prūsų, nei 
estų, nei latvių istorinių vadų 
vardų. Geriau žudė kaip masę. 
De morituribus aut bene aut 
nihil. Gerai rašyti apie savo 
priešą, dar pagonį, negalėjo. 
Tai geriau nieko ir nerašė.

Vakarai visą laiką stengėsi 
pavergti Lietuvą

Kur eina karai, kraštas nai­
kinamas, žmonės išžudomi, tur­
tingumas mažėja. Apie kultūri­
nius reikalus nėra laiko galvo- 
ti. Anų laikų karai nebuvo švel­
nesni, kaip šių dienų. Tik tu­
rim įsivaizduoti, ką mūsų pro­
tėviai pakėlė. Lietuviai vedė 
kovą už būvį 200 metų, kol su­
triuškino ordinus, kuriems pa­
dėjo visa Vakarų Europa. Per 
karus niekas nestato kariuome­
nės kur pelkėse, kad galėtų pa­
silsėti ir niekam žalos neprida­
rytų. Kontribucijomis ir šian­
dien gyvenama. Tai ką kalbėti, 
anais laikais. Mūsų protėvių 
kovu mastas buvo milžiniškas 
ir tik jie tegalėjo tai pakelti. 
Vergai negeresnėse sąlygose 
gyveno, kaip koncentracijos la­
geriuose. Ko dar nenužudyda- 
vo ir spėdavo dar gyvą pagrob­
ti, tie krikštytieji riteriai nebe­
paleisdavo. Tokius veždavo 
šviesti Vakarų kultūra, kaip 
šiandien mes sakom, politiniai 
apšviesti, žygiuose į Lietuvą 
dalyvaudavo visi tų laikų Va­
karų Europos žymenybės, ži­
nant viduramžių tradicijas, ga­
lima drąsiai spręsti, kad jie su 
Rol-Roycais neatvažiuodavo, 
bet būdavo tinkamai pagal sa­
vo-feodalinio luomo padėtį ly­
dimi garbingų riterių, o tie gar­
bingi riteriai dar riterėlių ir ga­
liausiai tarnų.

Vakarai visą laiką stengėsi 
pavergti Lietuvą ir tik sunaiki­
nus jų atstovus šiek tiek apri­
mo.' Dar ir šiandien Drang 
nach Osten yra gyvas.

Laisvasis lietuvis buvo 
pavergtas

Susidūrus su Vakarais, lais­
vas ir žydintis Lietuvos kraš­
tas buvo priverstas veltis į vi­
sokias painiavas, kurios galų 
gale privedė prie Lietuvos im­
perijos žlugimo. Ne kultūra 
mus gaubė, bet tamsa. Laisvas 
lietuvis, kuris buvo tikrai lais­
vas, buvo pavergtas pagal Va­
karų feodalinės sistemos pa­
vyzdį ir tik atsištačius nepri­
klausomai Lietuvai, vėl jis ta­
po laisvas žmogus, pilnateisis 
pilietis savo gimtoje žemėje.

(Bus daugiau)

LIUDAS DOVYDĖNAS

BUDĖJIMAS IR KOVA BE PALIOVOS
2. (Tęsinys)

Kieno naudai dirba laikas?
Sunku tvirtinti, kad JAV, Atlanto Pakto valstybės 

pajėgia geriau, tiksliau sunaudoti laiką ginklavimuisi. 
Kinijos užvaldymas, SSSR karo pramonės atstatymas, 
atomo išvystymas, tai vis labai problematiški klausi­
mai, kurie nesiduoda jokiems tikresniems palygini­
mams abiejose pusėse.

Būtų perdrąsu tvirtinti, kurioje pusėje laikas spar-! 
čiau ugdo karinį pajėgumą, pasiruošimą.

Vokietijos apginklavimas yra didelė rizika. Be jos 
— skylė visoje Vakarų gynimo sistemoje, bet ir gali­
mybė netekti, pasirodžius progai kitoje pusėje pasiek­
ti našesnį laimėjimą.

Bet tai išplėstų šį kuklų straipsnį. Mums rūpi pa­
nagrinėti, ar naudingas laiko eikvojimas kovojantiems 
už geležinės uždangos.

Kas sukelia kovotojus prieš sovietinę diktatūrą? 
Lengva atsakyti: neįsivaizduojamas teroras ir nukriti­
mas nuo siauros gyvenimo briaunos, kuria neišvengia­
mai keliauja kiekvienas sovietų žmogus, nežiūrint ko­
kios padėties, profesijos, užimamos vietos. O teroro 
mašina dirba be sustojimo, beveik grafišku tikslumu 
sudarydama tam tikrą skaičių aukų, tuo pačiu — pa-

stumdama dalį aukų į didžiausio pasiaukojimo reika­
lingą žygį — opoziciją.

Šios mašinos sukimasis keičia gyventojų sudėtį, gal­
voseną, pasipriešinimą terorui ir atsparumą, t. y. nai­
kina ir senų, gerų laikų paveldėtus protus ir širdis, ne­
palaužtus, neužnuodytus sovietinio totalizmo. žuvusių­
jų vietą užima nužmogintos, suluošintos žmogystos, ku­
rios jau geriau moka keliauti ta akrobatiško tikslumo 
reikalaujančia gyveninio briauna.

Kur čia būtų naudingas laiko veikimas, logika ir 
protas teigiamai neatsako.

Bet dar svarbesnį veiksnį sudaro laikas, sukurda­
mas šeimoje, įstaigoje, ore ir visur baimę ir neviltį su­
keliančią šnipinėjimo atmosferą, kurią išlaikė sovie­
tine barbarija ir jos sunkiausių bandymų dienose — 
II-jo karo.

Kam teko susitikti su bolševikais akis į akį, tas drą­
siai gali paliudyti, kad laikas ir totalistinės priemonės 
išugdė naują sovietinį robotą, kuris jau nežino, arba 
žinoti nenori, kad kur tai yra laisvas, platus žmogus ir 
gyvenimas, kitokios idėjos, mokslas, negu piliulės pa­
tiekiamos generalinėje linijoje.

Tokių robotų gamybai reikia laiko, o mes kalbame, 
kad mūsų — laisvųjų naudai dirba laikas. Greta ato­
me. išvystymo, kurio gamyboje sovietai šiandien gali 
būti lemiančiai atsilikę, robotų gamyba yra pats es­
mingiausias sovietų uždavinys.

Pats metas peržiūrėti mūsų nuomones ir faktus dėl 

dabartinio ^pozicinio judėjimo už geležinės uždangos. 
Kai kas nenugirsta arba nepadaro išvadų iš skaudžių 
faktų, kalbančių apie provokatorišką MGA-MVD suor­
ganizuotą “pogrindžio judėjimą”, kuris tol bus, kol bus 
naudingas nežmoniško teroro pateisinimui ir likvida­
vimui esamų ar iškilusių tikrų pogrindžio judėjimų.

Lietuvoje ir Ukrainoje tokių provokatoriškų judėji­
mų buvo pagaminta serijomis, ir tai skaudžiai palietė 
rezistenciją, visad jautrią išdavystėms, provokacijoms.

Ar ilgai pogrindžiai už geležinės uždangos atsispirs 
provokacijoms, išdavimams — sunku pasakyti, bet kad 
laikas suės jųjų atsparumą ir jėgas, manau, nebus dvie­
jų nuomonių.

Kada ryžtamasi padėti pogrindžiams už geležinės 
uždangos, kada tikimasi transliacijomis sukelti naujas 
kovotojų bangas prieš bolševizmą, derėtų neužmiršti 
dviejų klausimų: ar ilgai galės išsilaikyti dar rusenan­
ti pogrindžiai, ir ar ilgai bus tokių, kurie atsilieps į pa- 
akstinimus ir klausysis informacijų?

Mirusieji, dar kartą mirti už laisvę, neprisikels.
Laikas šioje pusėje gali duoti visokių netikėtumų, 

kurie galimi įvairioje ir margoje tautų, režimų, nuo­
taikų susiklostyme, o Sovietų Sąjunga, savo vienval- 
diška, totališka valdymosi diktatūra gali tikėtis pasto­
vumo ir iš anksto numatytų uždavinių vykdymo.

Ką šioje pusėje galima padaryti ir ką turime, tuo 
galima disponuoti ir veikti su daug didesne garantija 
šiandien, negu rytoj. Ar čia mums naudingas laiko vei­

kimas — būtų tik nenaudingas spėliojimas.
Pasikliovimas laiko veikimu mūsų naudai yra savo 

rūšies defetizmas, daugelio tautų pastangos laikytis 
nuošaliau nuo kovos, ir įsipareigojimų.

Laiku pasitikėjimą ugdo ir visiškas teisės,^moralės 
sugavimas II-jo karo eigoje, išsiveržęs nacizmo ir bol­
ševizmo barbariškumas. Kovojusios ar kovojančios ša­
lys, susidurdamos su rudojo ir raudonojo nacizmo re­
žimais pamažu atbuko pareigoms, pasižadėjimams, ap­
siprato su pavergtųjų tautų naikinimu, trėmimais, pa­
siteisinant nepasirengimu kovai ir nūdienos netinka­
mumu gelbėjimo akcijai.

Tokiose nuotaikose susidaro progos paieškoti del­
simo ir defetizmo politikai naudingos veiklos. Tokia 
naudinga veikla gali būti ir paskatinimas pogrindžių 
'busimojo priešo užnugaryje, be didelės baimės, jei eks­
perimentas nepavyktų...

Varšuva, Michailovičius buvo tokių eksperimentų 
ilgesni ar trumpesni epizodai.

Eksperimentams tikęs premjeras vėl užėmė kėdę. 
Tenka visko- laukti. Bet kam duota teisė pareikalauti 
naujų aukų iš mūsų brolių, tėvų, sudėjusių nepalygi­
namas aukas, kovojant prieš tuos, su kuriais šioje pu­
sėje manoma kovoti delsimo ir slaptų konferencijų pa­
galba?

Be to, ar visus kovos būdus išnaudojam šiapus ge­
ležinės uždangos?

(Bus daugiau)
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J. LANSKORONSKIS.

VLIK’O IR DIPLOMATUOS ŠEFO 
“KONFLIKTO” KLAUSIMU

(Pabaiga)
Ar, pasilaikant kas savąjį nu­

sistatymą, galimas konkretus ir 
darnus darbas tarp abiejų pu­
sių?

VLIKo politinė komisija ma­
no, kad taip, ir drauge su p. 
Lozoraičiu ‘surašė susitarimo 
projektą, kurį pasiuntė VLIKui 
patvirtinti. Pasiteiravus, paaiš­
kėjo, kad dėl pačio susitarimo 
turinio nuomonių skirtumas 
buvo nedidelis, arba jo visai ne­
buvo. VLIKas, turėdamas gal­
voje p. Lozoraičio viešą pasisa­
kymą, norėjo taip jau prie susi­
tarimo prijungti savo “motiva- 
ciją”, kuri tuos “principinius 
nesutarimus” konkret i z u o j a. 
Nuomonės pasidalino pusiau dėl 
tos motivacijos skelbimo, ar 
neskelbimo. Principiniams pa­
žiūrų skirtumams tarp VLIKo 
ir p. Lozoraičio neišnykus ir 
atpuolus p. Lozoraičio į Vykd. 
tarybą įsijungimo galimybei, su 
juo buvo tartasi tik kaip su mū­
sų diplomatijos atstovu, bendra­
darbiavimo prasme. Diplomati­
jos šefas ir kiti titulai buvo var­
tojami ir įrašyti taip, kaip juos 
patiekė atitirikami pasitarimų 
dalyviai. Tų titulų vartojimas 
nesudaro jokio pagrindo jų tei­
sinei ar politinei prigimčiai nu­
statyti. Susitarimo esmė, pagal 
VLIKą, yra tik procedūrinio po­
būdžio, nustatanti, kokia tvarka 
VLIKas ir diplomatai derins sa­
vo nuomones.

Jei sakomės esą demokratai, 
lai tokiais ir būkime. Aš neži­
nau VLIKo sudėties srovinės 
aritmetikos, bet pagal p. Žy­
mantą susitarimą praktiškai at­
metusi tik viena politinė srovė 
•—krikščionys demokratai, kitos 
balsavusios už susitarimą. Gal 
būt. Visur tačiau, kur balsuo­
jama, ir parlamentų praktika 
tai įrodo, nubalsuoja ne srovių 
skaičius, bet balsuotojų skaičiusi 
Jei viena kuri srovė balsų skai­
čiumi vyrauja, tai ta srovė, ne­
sant “koalicijos”, ir valdo tiek 
valdžioje, tiek demokratinėse 
organizacijose. Gi ir didž. Bri­
tanijos, Belgijos, Italijos parla­
mentuose ir daug kur kitur, yra 
kelios srovės, q kartais ir kelio­
lika, o valdo viena. Visai kitas 
dalykas, ar tos srovės, kuriomis 
VLIKo komplektavimas yra pa­
grįstas, atatinka realų politinių 
jėgų santykį. Bet kas gali pa­
sakyti? šiandien jo sudėtis yra 
tokia ir su tuo reikia skaitytis, 
kol jo struktūra bei bazė nebus 
pakeista. Taigi tuo tarpu, jei 
esame demokratai, tą sprendimą 
respektuokime.

VLIKas, visi gerai žinome, 
nėra taip sau geros valios lais­
vinimo darbui susimetusių žmo­
nių sambūrys, bet savo prigim­
timi ir sudėtimi siejasi su kraš­
tu ir pagrįstas politinių srovių 
deklaracija ir jų sudarančių 
grupių susitarimo protokolais. 
Tais pagrindais jis tebeveikia ir 
yra vienintelis turįs autoritetą 
kalbėti visos tautos vardu. Ki­
tos visas srovės ir organizaci­
jos vieningai veiklai jungian­
čios organizacijos neturime. Vi­
sti lietuvių pilietinė pareiga yra 
VLIKą ne diskredituoti, žemin­
ti, jo autoritetą griauti, bet jį 
stiprinti.

Visi taip jau'žinome, kad nuo­
latiniai ir patikimi saitai su 
kraštu nebegali būti išlaikomi. 
Nors turėdamas teisę visos tau­

tos vardu kalbėti, VLIKas ta­
čiau, ilgainiui virsta emigraci­
joj kovojančių jėgų ir veiksnių 
derinimo centru. Taip dalykams 
esant, galima ir reikia viešai 
nagrinėti klausimas, kaip į jo 
sudėtį įlieti ne vien jo sudary­
mo melu krašte buvusių politi­
nių srovių ir organizacijų at­
stovus, bet ir naujo emigraci­
joj išaugusio prieauglio bei nau­
jų organizacijų atstovus. Visi 
žinome VLIKo personalinės su­
dėties silpnėjimo priežastis. Kri­
tikos visi jam nesišykštim. Šia 
prasme mano ir p. Žymanto kri­
tika tikrai daug kame sutūptų. 
Abejoju, ar mes būtume vienin­
gi dėl VLIKo konstruktyvių su­
stiprinimo metodų, bet šis klau­
simas išeina iš dabartinės temos 
ribų, c

Nedarykim iš susitarimo at­
metimo kažin kokios dramos. 
Lietuvių politinių veiksnių pres­
tižui esą padaryta didelė žala, 
kurios pasekmes sunku numa­
tyti! Argi? Kas pasikeitė? Kaip 
žinome p. Lozoraitis nė vienos 
dienos su VLIKu nėra padirbė­
jęs. Jis dirbo ir dirba sau, VLI­
Kas sau. VLIKo darbai visiems 
žinomi, ir lietuviškoji visuome­
nė, nešykštaudama kritikos, kas 
demokratinėj santvarkoj yra 
normalu, juos palankiai verti­
na, remia ir skatina toliau ran­
kų nenuleisti. Taip bus ir to­
liau, ypač kai jos sustiprės ir 
persikels į europinės politikos 
centrą. Jis niekuomet nenustojo 
bendradarbiavęs su mūsų diplo­
matija. Tas bendradarbiavimas 
dėl “nesutarimų” su diplomati­
jos šefu gal nevisada toks dar­
nus ir sklandus, kaip turėtų 
būti, bet jis nenutrūko ir nenu­
truks. Kita vertus, visa mūsų 
diplomatija, be visuomeninių 
veiksnių, kurie dabartinėse są­
lygose nusveria diplomatinę ak­
ciją, pati pakibtų ore. Visuome­
niniai veiksniai, savo ruožtu, be 
diplomatijos negalėtų išplėsti 
savo sėkmingos veiklos, kaip jie 
ją yra išplėtę. Praktiškai su 
VLIKu nedirba tik vienas diplo­
matas, pats 'šefas. Gaila, betgi 
dėlto negalima pulti į despera­
ciją ir mūsų bylos atsižadėti.

Grįžtant prie susitarimo, tik­
tų dar pabrėžti, kad jo esminė 
dalis teliečia p. Lozoraičio ben­
dradarbiavimą su “politine ko­
misija” — vadinasi, tokiam ben­
dradarbiavimui kelias pasilieka 
atviras. Bet dar kartą klausiu: 
jei p. Lozoraitis sėdi vienam 
stalo gale, o VLIKo atstovai ki­
tam gale su griežtais skirtingais 
“principiniais nusistaty m a i s”, 
ar gali būti padaryti vaisingi 
ir vieningi sprendimai, kurie 
orientuotų visų veiksnių veiklą, 
vieninga vaga ?

Kai dėl “reorganizavimo iš 
pagrindų mūsų laisvinimo veiks­
nių struktūros”, sakinys taip 
sau mestas ir nerimtai mestas. 
Nemanau, kad p. Žymantas įsi­
vaizduoja galįs perorganizuoti, 
sakysim, individualią diploma­
tijos šefo struktūrą, šis veiks­
nys tėra vieno asmens klausi­
mas, bet kaip jis įsivaizduoja 
diplomatijos koTcktyvo struktū­
ros perorganizavimą? O visos 
visuomenės organizacijos, susi­
kūrusios ideologiniais bei pro­
fesiniais pagrindais, kurios tail) 
jau yra veiksniai (pav. politi­
nės partijos), ar jos leisis p. 
Žymanto perorganizuoja m o s?

■■ .IlfcNV-MM I- > •
LOS ANGELES, CALIF. — Naktinis sargas skurliais įbando 

sulaikyti bėganti į krautuvę vandenį. Civilės gynybos pareigū­
nai paskelbė, kad Los Angeles mieste ir jo apylinkėje dėl didelės 
liūties susidarė kritiška padėtis.

Į Chicagą, žvelgiant 
iš Berlyno

Vienas čikagietis kareivis, Ph. 
Stoller, kuris tarnauja Vokieti­
joje, Berlyne, rašo nusiskundi­
mo laišką “Sun-Times” laikraš­
čiui.

Jis pasipiktinęs patyręs, kad 
kovotojas su gemblingu Robert 
Niemeyer (kurį gengsteriai su­
mušė beisbolo lazdą kuone iki 
gyvybės netekimo) negalįs gy­
venti savo namuose, nes jis tu­
rįs bijoti gengsterių rankos.

Karys ligi šiol manęs, kad tik 
Berlyne esąs nervingas gyveni­
mas priešų apsuptiems. Bet ka­
da toks gyvenimas, pasirodo, 
esąs ir Chicago j, tai jam kyląs 
klausimas, kam jis turįs būti 
siunčiamas už 4,000 mylių gin­
ti laisvųjų žmonių teisių, kada 
dori piliečiai pačioje Chicago j e 
negalį gyventi pagal savo tei­
ses. Esą keista, kad tokią jėgą 
turį čia gengsteriai ir sukčiai. 
O jis dar pradžios mokykloje is­
torijos pamokose mokęsis, kad 
nieko nesą aukštesnio už tautą, i

Per toli ėjo 
pirktis cigaro

Vyriškiai, kurie linkę kokią 
mylią eiti pirktis cigaro, būtų 

Į gera, kad pirma pasikalbėtų su 
Mr. R. Allen, 43 m., iš McHenry 
apskrities.

Mrs. Allen, 39 m., 3300 N. 
Oak Park, pareiškė teismui, kad 
jos vyras vieną naktį ją palikęs, 
išeidamas ieškotis cigaro, ir 
paskui negrįžęs į namus 6 mė­
nesius. Galimas dalykas, kad jis 
nuėjo daugiau negu mylią.

Mrs. Allen teismas pripažino 
skyrybas.

Vadinasi, ir vėl akmenukas mes­
tas į vieną VLIKą, kuris labai 
p. Žymantui ant danties, bet tai 
jau kita tema, kuri šio straips­
nio rėmuose nebetelpa.

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE 
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA- 
GIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKQ LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Nepamirškite
B U D R IK0

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO!

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,009 kil. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 valanda p. m.

Garsinkitės “N-noser

TV SALESME
NEEDED AT ONCE

PART OR FULL TIME
@ GOOD PAY
© STEADY WORK
@ PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
• Many of our Men are Making

Wonderful Paychecks
APPLY AT ONCE

MUNTZ TV
1705 Washington St-

Shining example of Arvin val­
ue! 21-inch Perma-Focus pic­
ture, protected by slanted, c 11 n OK 
glare-proof safety glass; all 
Dual Power features; oversize
Caters. Model 5210CB, blond. Federal Tax, 

5210CM, mahogany..: Warranty Extra

16a can see the difference!

Brings every station closer 
—makes every picture clearer!

Closed, it’s a lovely old Highboy from 18th $4 QQ.95 
century Europe: open, it’s an amazing
Arvin 20-inch TV, with Perma-Focus pic- Including 
ture, Dual Power Chassis and oversize Federal Tax 
casters for easy moving. Model 5204CM... Warranty Extra

Table 
Model $249-95

Only Arvin has all these important features:
1. Dual Power Custom Chassis with 

26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

3. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con­
trast control—you get the pic­

ture right and it stays that way.
5. Synchro-sound tuning—tune for 

the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
locked in, counteracts "rolling”.

7. Built-in antenna and phono-jack.
8. Simplified tuning—only two 

knobs to turn.
9. Velvet Voice sound system— 

Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con­
verted to receive Color TV.

11. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 
skilled craftsmen.

12. Choice of fourteen models—17, 
20, or 21-inch screens.

Easy credit terms !

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD ' Tel. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

V. VISUOMENES MOKSLAI
1. Dr. O. Bauer. Kelias į socializmą. Versta iš vokiečių. Rasei­

niai, 1920 m., 36 puslapių ..................................   50c.
2. M. Cheisin. Profesinės darbininkų sąjungos. Vertė J.

Pakalką. Kaunas, 1922 m., 112 psl. ................   uOc.
4. Ferdinandas DeSamogita, Kunigų Celibatas, So.

Boston, Mass., “Keleivio” spauda ir lėšomis, 58 psl. .............50c.
5. K. Kautski. Kas tai yra sociaiizacija. Versta iš vokiečių.

Šiauliai, 1920 m., 20 puslapių .........................   .......... 50c.
6. P. Lafąrgue. Labdarybė pirmiau ir dabar.

Chicago, 1905 m., 36 puslapių ...................   50c.
9. Milukijada, 37 puslapių .........................    ..... 50c.
10. Pr. Naruševičius. Kas yra rusų socialistinė federacinė

tarybų respublika. Kaunas, 1922 m. 31 psl............................ 50c.
11. Lietuvos Socialdemokratų Partijos XII suvažiavimas.

Kaunas, 1925 m., 72 psl. ............................   $1.00
17 O. Bauer, Bolševizmas ar Socia’demok atija? versta 

iš vokiečių kalbos, Klaipėda, 1922 m. 126 psl.......................... 50c.
18. Vokiečių Nepriklaus. Socialdemokratų veikimo

programa. Kaunas 1920, psl. 15....... ........  :........ 50c
19. Ko mums reikia pirmiausiai? J. Laukio paskaita.

Anarchistų Dora, parašė Petras Kropotkin: s. “Lietuvos” 
spauda, 1909 m. 82 ps1.......... ....................................................  50c,

20. V. Paukštys. Apie Rusijos politines partijas .......... 50c.
21. Paul Lafargue, Nuosavybes Išsivystymas nuo

nuožmybės iki civilizacijos. Ilgaudo spaustuvė, Chicagoje,
1913 m., 170 psl.............. ........................       $L00

22. Al. F., Kaip susirinkimus kviesti, vesti ir jame
dalyvauti. “Kultūros” leidinys, Šiauliai, 1021, 46 psl.........  50c.

23. M. Cheisino Laiškai vartotojams, vertė J. Sondeckis,
Šiauliai, 1922, 36 psl................................     ........ 50c.

25. Frank Harris, Pasakojimai spie Jėzų, vertė A. Lalis.
‘Naujienų” spauda MCMXX, 42 psl....................................  $1.00

30. Arthur M. Lewis, sulietuvino A. J. Karalius.
Draugijos ir organizmų evoliucija. J. Ilgaudo spaustuvė
Chicago, Ill. 187 psl.............. .......     50c.

31. L. Krzywicki, Moralybės išsivystymas, sulietuvino 
J. A. Karalius. J. Ilgaudo spaustuvė, Chicago, Ill.
1913 m. 120 psl....................   $1.00

40. Socializmo Minties Blaivumas ..................................   $1.00
IX. LITER ATŪR A Pi ozą

la. Aišbė. “Kas Teisybė—tai -ne melas”. Vilnius, “Aušros”
išleista 1905 m. Pąl. 63 .....   $1.00

2. Leonid Andrejev. Septynetas pakartųjų. Kaunas,
1922 m. 56 puslapių   ,.................................................... —- $1.00

3. E. de Amičis. Motinos beieškant. Vertė A‘. Voldemaras.
Kaunas. ......................................  .........................   75c.

за. J. B-no. įvairūs apsakytrėliai. “Aušros” išleidimas .... $1.00
4. Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos pasakos, I dalis.

Chicago. 280 puslapių ................   $3.00
5. Raulas Kemeklis. Pasakos. Kaunas, 1921 m. 32 psl. .... 50c.
6. Ed. Bellamy. Pažvelgus atgal. Brooklyn, 1910............. $1.50
8. Terezija Jadvyga. Sulaukė. Kaunas, 1907 m. 132 psl.....  75c.
9. Vsevolod Garšin. Karės laukuose. Chicago. 81 psl......  50c.
10. Teofilis Gotje. Bramizmo stebuklai. Kaunas,

1922 m. 77 puslapių ..................       50c.
12. M. Konopnicka. Pagal įstatymus. Chicago, 1910 m.

158 puslapių .........................  $1.00
13. V. G. Korolenko. Makaro sapnas. Chicago, 1912 m...... 75c.
14. Robinsonas Kruzius. Chicago, 1903 m............................ $1.00
15. Algirdas Margeris. Šliuptarniai. 1950 ......................... $3.00
16. Algirdas Margeris. Širdies rūmai. 1951 m. 449 psl..... $4.00
17. A, Niemojevski. Revoliucijos žmonės. Chicago, 1908 .... 50c.
18. G. P. Krislai.. Vilnius. 1905 m. 59 psl. ......................... 50c.
19. Hemikas Sienkevičius. Jūros švyturio sargas. Vilnius.
20. L. Tolstoi. Pragaro atgijimas. Chicago, 1908 m. 22 psl. 25c.
21. Vaidelutė. Gyvenimo akordai. Kaunas, 1922 m. 164 psl. 81.00
23. Vydūnas. Tautos gyvata. Tilžė, 1920 m.................   $3.00
24. ” Likimo kilmė. Tilžė, 1908 m. 100 psl.............. $1.00
25. ” Žmonijos kelias. Tilžė, 1914 m. 52 psl........... $1.00
27. ” Visumos saranga. Tilžė, 1921 m. 30 psl.......... $1.00
28. Vydūnas. Sigutė Rūta. Tilžėje 1914 m. Proza .............. $1.00
29. Vydūnas. “Jūrų Vaipai” — 3 veiksmų misterija.

Rūta. Tilžėje 1908 m......... .....    $3.00
30. Vydūnas. “Tėviškė”’. Rūta Tilžėje 1908 m....................  $1.00
31. Vydūnas. “Vergai ir Dikiai”—4 veiksmų tiagedija.

Rūtą Tilžėje 1919 m. 126 psl............................................   $3.00
32. Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas”—misterija 3 veiks.

Rūta Tilžėje 1913 m. 48 psl...................     $1.50
34. Vydūnas. “Jonuks”—‘dviveiksmė Joninių komedija.

Rūta Tilžėje 1920 m. 64 psl. ...........................................  $2.00
35. Vydūnas. “Žmonijos Kelias” antras leidimas. Rūta

Tilžėje 1914 m. 52 psl.......... .........     $1.00
зб. Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus Didybė”, antras lei­

dimas. Rūta Tilžėje 1921 m. 62 psl. ............     $1.50
37. Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”. Rūta, Tilžėje

1920 m. 47 psd.........................................................   $0.50
38. Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, Tilžėje 1920 m......$1.00
39. Vydūnas. “Ragana”. Rūta Tilžėje .....................  $1.00
39a. Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”—1-no veiks, komedija.

Rūta Tilžėje .....:.............................   ............................   $1.00
lės piešinys. Vienybės Lietuvininkų laida, Brooklyn 309 psl. $1.00

41. Metraštis “Literatūra” 1950 m. 300 psl........................  $2.00
42. P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freiburgas. 1946 m.............  $1.50
43. Chr. V. Schmidt. Vertė Dr. K. Jokantas. Šimtas apsa­

kymėlių. “Švyturio” leidinys. Kaunas 1922 m. 136 psl. .... $1.25
44 Emile Zola, “Darbas” ............. -......................................... $1.00
45. Gyvenimo vaizdeliai ...............................................  $0.50
46. Kunigas Juozas Tumas-Vaižgantas. “Lietuvos žodis”.

Kvailių ašaros, apie ašy lūs. 64 psl............................  „ $1.00
47. Simukas ir Magdutė, Chicago, “Lietuvos” spauda.

1913 m. 28 psl....................         $0.50
51. Raistas. Apie Chicagos Stock-Yardų gyventojus......... $1.00
52. P. Tulpė. Tilto Sargas. Povilo Abelkio leidykla ....... $1.50
53. Jurgis Savickis. Raudoni Batukai. Novelės.

“Gabija”. 134 psl............................................    $1.50
54. G. A. Buerger. Barono Miunhauseno nuotykiai.

“Gabija”, 115 psl......... .... .................................................   $1.25
55. Pasaka apie Kantrią Aleną’ vertė A. Olszewskis,

“Lietuvos” spauda. 66 psl......... ................................................... 50c.
56. Arthur Koestler. Nulis ir begalybė. Romanais.

Teatrinis vaidinimas su gaidomis. 105 psl........ ....................... $1.00
57. Nelė Mazo’aitė-Kruminienė. Apversta Valtis.

Sudevijos leidinys .........      80c.
58. Žvirbliai. Vinco Kudirkos perdirbinys iš lenkiškai

parašytos A. Dygasinskio aoysakos. Kaunas, 1922 m. 
Švietimo Ministerijos leidinys. .........     50c.

59. Žemaitė. Gera galva. Vilnius, J. Zavadskio sp.'1910. 50c.
60. Julius Kaupas. Daktaras Kripštukas pragare. Povilo

Abelkio Lietuviškų knygų leidykla. 189 psl..................   $1.50
61. P. Merime Lokis, Lietuvių legenda. Vertė L. Juras.

“Naujienų” spauda. 1915 m 7.....     '........................... 50c.
62. Pulgis Andriušis, Sudiev Kvietkeli. Australijos Lietuvio

leidinys 1952 m. 187 psl. - .... ...... ........      $1.50
63. Axel Mumthe. San Michele knyga. Pirmoji, da'is.

Vertė Pr. Povilaitis. 2-sis leidimas. Terra 1952 m. 325 psl. $2.50
Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 

čeki arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs­
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yia keliais centais aukš­
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks­
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

, NAUJIENŲ Administracija.
I. BENDRASIS SKYRIUS
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SVARBU MĖGSTANTIEMS DAINA
Mes dainavome Lietuvoje, dai­

navome ir tremtyje, nors dažnai 
pilvus diržais suverždavome. 
Dainavome tam, kad palaikytu­
me savyje ir savo tautiečiuose 
lietuvišką dvasią. Mes steigėme 
chorus, ansamblius ir tautinių 
šokių grupes. Argi tai buvo da­
loma vien tik Unnros ar IRO 
pareigūnams įtikti arba geres­
niam maisto kąsniui gauti? Ne­
jau mes tik tam dirbome, ar tik 
tam apvažinėjome kuone visą 
Vokietiją šaltuose vagonuose ir 
dulkėtuose, sunkvežimiuose? Juk 
mes dirbome iš idėjos, ugdymui 
savos, lietuviškos dainos.

Tačiau čia, Amerikoje, mes re­
zignavome, netekome jėgų. Kaž­
kodėl nepritampame prie kultū­
rinių draugijų, nei prie chorų ar 
ansamblių. Vien “Dainava” ne­
gali juk suburti daugiau žmo­
nių negu jai reikia. Yra daug 
kitų chorų ir sambūrių, prie ku­
rių tremtiniai kažkodėl neskuba 
prisidėti. Man rodos, kad anks­
čiau ar vėliau tremtiniai vis

tiek susijungs su vietinėmis or­
ganizacijomis ir kultūrinėmis 
draugijomis, o tuo pačiu ir Įstos 
į chorus. Tad kam delsti, kam 
marinti savyje ir Chicagos lie­
tuvių sielose pamėgimą lietuviš; 
kai dainai.

Štai neseniai skaitėme laik­
raščiuose, jog A. Stephens mer­
ginų choras likviduojasi. Kodėl? 
O dėl to, jog, negaudamos iš 
naujos lietuviško kraujo bangos 
— iš tremtinių — papildymo, 
jos skaičiumi mažėja. Argi mes 
galime priekaištauti, kad čia gi­
musios lietuvaitės nestoja į p. 
Stephens chorą? Juk jos patrio­
tiškai žymiai silpnesnės, kaip lie­
tuvaitės, neseniai atvykusios iš 
tremties Į šį kraštą; jos jau ir 
lietuviškai silpnai surezga. Tad 
ar mes galime reikalauti, kad jos 
palaikytų lietuvių kultūrinį ir 
meno gyvenimą? Anaiptol. Mes, 
kurie laikome save tikrais (ne­
nutautusiais) lietuviais, turi­
me nuolat budėti savo dainos ir 
meno sargyboje. Mes turime ro-

Ever go "over the side”?
isn’t easy with the roll of the transport 

and the clumsy sway of your heavy full field pack. And, at 
the foot of the landing net, the risky drop into the cold, 
crowded landing craft bobbing in the choppy sea.

Then, finally there’s the tense, terrible run toward an angry 
beach and a destiny you cannot even guess.

It’s all very serious and dangerous and hard. Yet thousands 
of American youngsters have done it—and are ready to do 
it again, if need be, in defense of our country and you,

I
But defense is your job, too. And you can do your job, in an 
important way, by buying U.S. Defense Bonds.

For these bonds make you and your family secure at home. 
They provide the economic stability that’s needed behind our 
effective military power. And they help keep America at 
peace because they help make America strong...in a world 
where peace is only for the strong.

So, for the sake of the boys on the landing nets—and for your 
own family’s security—invest your savings in United States 
Defense Bonds now!

dyti pavyzdį gražios lietuviškos 
dainos ir sugyvenimo tarpusavy. 
Mes turime propaguoti stojimus 
į vietinius chorus. Mes. turime 
žiūrėti, kad nebūtų skirtumo 
tarp “jų” ir “mūsų”. Tik per 
dainą, per nuolatinį bendravimą 
su vietos jaunimu mes galime ir 
turime siekti, kad čiagimiai ne 
taip greit užmirštų savo gimtą­
ją kalbą, kad jie kuo daugiau iš­
moktų Naujosios Lietuvos dai­
nų. Mes neturime juoktis iš jų 
ištarimo bei akcento, o turime 
juos atsargiai ir argumentuotai 
pamokyti teisingo tarimo, tei­
singų žodžių, taisyklingos lietu­
vių kalbos.

Tik atvykę į Jungtines Vals­
tybes, mūsų dirigentai, pasista­
tę geležines uždangėles, suspietė 
apie save daugiausia tremtinius, 
su kuriais jiems jau yra tekę 
dirbti tremtyje. Taip susikūrė 
“Dainavos” ansamblis Chicago- 
je.

Bet dabar toji atskirų tremti­
nių chorų karštligė jau lyg ir 
praėjusi. Daug daug buvusių 
dainininkų dar nepriklauso jo­
kiems chorams, ar tai nepagei­
daudami kurio dirigento, ar ne­
sutikdami su vedama jų politi­
ka. Priežasčių gali būti įvairių, 
bet pasiteisinimų — jokių. Jei 
esi dainos mėgėjas, tai negali 
juo vadintis, jei nedainuoji ku­
riame nors chore.

O Chicago j e yra vienas puikus 
ir senas choras, kuriam gresia 
ponios A. Stephens choro liki­
mas, jei jo neparems naujos jė­
gos. Tai Kazio Steponavičiaus 
vedamas “Pirmyn” choras, ne­
seniai pastatęs “Kornevilio var­
pus” ir vasario 3 d. koncertuo­
siąs dar kartą. Choras reikalin­
gas naujų, gerų balsų — tiek 
vyrų, tiek ir moterų, neišski­
riant nei solistų. Jeigu susiras­
tų didesnis dalyvių skaičius, tai 
choro vadovas numato prie cho­
ro padaryti ir tautinių šokių 
grupę. Reikia tik žmonių.

žinau gerai, kad Chicago j e be 
jokio “darbo” choruose gyvena 
nemaža buvusio Tautinio Lietu­
vių Ansamblio narių, kurių aš 
esu buvęs administratorium. 
Jie nedalyvauja nei “Dainavos” 
ansamblyje (jaučiu dėl kokių 
priežasčių), nei kuriame kitame 
chore. Jei tik bus norinčių, bus 
sudarytas ir specialus choro an­
samblis bažnytiniams giedoji­
mams. Numato K. Steponavi­
čius statyti ir operetes, pana­
šiai kaip pastatė “Kornevilio 
varpus” ir kitokius parengimus.

Kas jaučia savyje dar neuž­
gesusią kibirkštėlę dainos pamė­
gimui, nežiūrint amžiaus, prašo­
mi pranešti man asmeniškai sa­
vo pavardes ir adresus, skambi­
nant CAnal 6-8500, arba prane­
šant raštu į “Naujienas”, 1739 
S. Halsted St.

Nedelsiant praneškite apie sa­
ve, ir jau ateinantį penktadienį 
ateikite į “Pirmyn” choro repe­
ticiją, kuri įvyksta kas penkta­
dienis Hollywood Inn salėj, 2’417 
W. 43rd St.

Jau nuo šiandien laukiu savo 
buvusių LT Ansamblio bendra­
darbių skambučių ir linkiu, kad 
vėl pasimatysime prie lietuviš­
kos dainos, nors ir kitame cho­
re, bet tam-pačiam, kilniam tiks­
lui. Andrius Mironas

Cicero
SLA 301 kuopos 1951 m. 
apžvalga

1951 m. kuopoj buvo 162 augę 
nariai ir 14 jaunamečių. Sumo­
kėjo duoklių $4,457.37 ir Į cen­
trą .pasiųsta šiokios sumos: ap- 
draudos fondan $3,159.47, ligos 
pašalpos fondan $561.30, pašal­
pos lėšų $99.50, SLA reikalams 
$275.15; jaunamečių apdraudos 
fondas $193.05, N. N. fondas 
$36.52', centran įvairių smulk­
menų $18.28, viso susidaro 4,- 
343.27 dol.

Centras išmokėjo šiaip: ligos 
pašalpoms $494.75, pomirtinėms 
$300.00, gyvam pomirtinės išmo­
kėta $169.84, daktarui kvotėjui 
$^8.00, Orga. $279.90, viso susi­
daro $1,362.49. Centras laimėjo 
netoli trijų tūkstančių.

Nors pašalpos periodas suma­
žintas, vienok išimta daug, be­
veik lygiomis. Metų būvyje li­
gonių turėjom 10; 9 pasveiko, 
bet viena (p. Stasė Kavaliūnas) 
tebėra sanatorijoj. Yra vilties 
pasveikti, to mes ir linkime.

Narių sudėtis: vyrų 100, mo­
teriškų 76 (įskaitoma ir jauna- 
mečiai). Gražus skaičius ir 
jaunų žmonių, bet susirinkimus 
lanko labai nerangiai.

Linkime, idant šie metai bū­
tų dar geresni, kad kiekvienas 
gautute nors po vieną naują 
narį ir punktualiai lankytute su­
sirinkimus, o mes mielai aptar- 
nausim.

Stasys F. Brice,
Mikas M. Tribičius,

iždo globėjai,
K. P. Deveikis fin. sekr.

Šių metų valdyba
šios kuopos 1952 m. valdyba 

tokia: J. Tarulis pirm., M. M. 
Tribičius vicepirm., nutarimų 
raštininkas J. cinikas, iždinin­
kas K. Genys, finansų raštinin­
kas ir organizatorius K. P. De­
veikis, iždo globėjai S. F. Bri­
ce, A. Snabaitis, organizatorius 
J. Krivickas, maršalka K. Spit- 
lius, daktaras kvotėjas Dr. A. 
Montvidas.

puchin.
Per 40 metų draugija daryda­

vo susirinkimus Mieldažio sve­
tainėje. Bet dabar, šią svetainę 
uždarius, teko ieškotis vietos ki­
tur. Ch. Davis

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU

Marquette Parko Namų Savininkų 
organizacijos metinis susirinkimas 
bus ketvirtadienį, sausio 24 d., 7:30 
vai. vak., Friendly svetainėje, 2548 
W. 69th St. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų svarstyti.

—Frank Bakutis, nut. rašt.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

Sklypų savininkų 
susirinkimas

Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų (lotų) savininkų meti­
nis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, 1952 metų sausio 27 die­
ną, 1 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijoje, didžiojoje svetai­
nėje, 3133 So. Halsted. Street, 
Chicago.

Šis susirinkimas yra svarbus 
visiems sklypų savininkams. 
Tautinių kapinių valdyba pra­
neš apie praeitais ^metais atlik­
tus darbus ir įteiks auditoriaus 
raportą apie kapinių finansinį 
stovį. Re to, šiame susirinkime 
teks rinkti net šešis trustisus 
visiems kapinių reikalams tvar­
kyti. Pageidaujame, kad šiame 
susirinkime dalyvautų galimai 
didesnis sklypų savininkų skai­
čius.

Tautinių Kapinių vadovybė 
išsiuntinėjo visiems sklypų sa­
vininkams atvirukus. Ateidami 
Į susirinkimą, atsineškite gautą 
atviruką, nes į susirinkimą bus 
įleisti tiktai su atvirukais. Kvie­
čiame visus sklypų savininkus 
atvykti į susirinkimą.

Antanas Tamkevičius,
pirmininkas,

Antanas Narbutas, 
raštininkas.

Suvalkiečių Draugijos 
Choro žinios

Metinis susirinkimas
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugijos Choro metinis susirin­
kimas įvyko sausio 5 d. Holly­
wood© salėj, 2417 W. 43 St. Iš­
rinkta nauja 1952 metams val­
dyba: pirmininkas Antanas Ja­
nus, raštininkė Ona švirmickas, 
knygų prižiūrėtoja Mary En- 
dziulis.

Nutarta rengti pavasarinį 12- 
tą metinį vakarą. Išrinkta ko­
misija iš penkių (valdyba ir ki­
ti nariai Ona Malakauskas ir 
Aleksas .Varneskis). Po susirin­
kimo turėta vaišių, dovanų, taip 
pat pasilinksminimas.

Antano Juso gimtadienis
Sausio 18 d. vakare Gage 

Parko salėje, 55 Western Ave., 
kaip ir visuomet, įvyko Chica­
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos Choro pamokos, vedamos 
ponios Janinos Grieg.

Baigiant pamokas, buvo pa­
gerbtas Antanas Jusas, Suval­
kiečių Draugijos pirmininkas ir 
choro narys jo gimtadienio pro­
ga. Buvo sudainuota “Happy 
Birthday” ir “Ilgiausių metų”, 
taip pat įteikta graži ir vertin­
ga nuo visų choristų dovana. 
Turėta vaišės, pasilinksminimas, 
žinoma, ir kaltininkas neapsilei- 
do — choristus gražiai pavaiši­
no.

Antanas Jusas yra draugiš­
kas ir malonus žmogus, geras 
veikėjas, priklauso daugeliui 
draugijų. Keliose yra valdybos 
narys. Nuo savęs linkiu gero 
pasisekimo dirbti ir toliau mū­
sų draugijose ir visų lietuvių 
labui. O. š.

LOVFIKIS “„sr 
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i, i ■ i Dalis
KVTETKININKAS

Gėtes Vestuvėms, Bankietaras 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė ms, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3 5870 v___________________

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

kdplyč^^ dalyse
... ...............— ----------------------------- " --------------------- ----

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA J JJ

I
 AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ |T 

. 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. | 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 H

★ <H
4330-34 SO; CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

— ..... ...

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIGA AVE. Phone YArds 7-3401

The U. S. Defense Bonds you buy 
give you personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. 
Because now every Series E Bond you own can automati­
cally go on earning interest every year for 20 years from 
date of purchase instead of 10 as before! This means that 
the bond you bought for $18.75 can return you ųot just 
$25—but as much as $33.33! A $37.50 bond pays $66.66. 
And so on. For your security, and your country’s too, buy 
□. S. Defense Bonds now! Bankers recommend them as
one of the safest forms of investment.

PEACE IS FOR THE STRONG...
BUY US. DEFENSE BONDS NOV/I

The U. S. Government does not pay for this advertising. The 
Treasury Department thanks, for their patriotic 

donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
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Lietuvos Ūkininko 
Draugystė

Lietuvos Ūkininko Draugys­
tės paprastas priešmetinis su­
sirinkimas išrinko naują valdy­
bą, į kurią įėjo beveik tie patys 
praeitųjų metų nariai, tik, at­
sisakius finansų sekretorei, iš­
rinkta kita. Valdyba išrinkta 
vienbalsiai: pirmininkas Anta­
nas Valonis, vicepirm. Juozas 
Žukauskas, vicepirm. Emilija 
Smailus, nut. rašt. Antanas^Lin- 
kus, finansų rašt. Helen Sta- 
puchen, kontrolės rašt. Stanley 
žičkus ir Jonas žurkauskas, 
Alex Joslin iždo globėjas, kasi­
ninkas Williamas Duoba, teisė­
jas Kazimieras Davis, maršalka 
Ignacas Benešūnas, kvotėjas 
Steponas Biežis, knygų tikrini­
mo komisija: Povilas Vilkas, Ra­
polas Tamašiūnas ir Helen Ste-

BOLESLAW YURKUS
Gyveno 9900 South, 8100 West 

PALOS PARK, ILL.
Mirė 1951 m. sausio 23 d., 

sulaukęs 62 metų amžiaus. 
Gimė Kelmėje, Lietuvoje.

PETRAS P. GURSKIS j
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona, pagal tėvus Ashmmen- 
taitė, duktė Emily Guzak, jos 
vyras Joseph; 2 ąnūkai, Terry 
ir Diane; sūnus velionis Albert 
Turkus, marti Mary ir anūkas 
Albert; uošviai Veronika ir 
Peter Kopecky; sesuo Jose­
phine Piktužienė, jos vyras 
Jonas ir jų šeima; įšvogerka 
Barbora Rapienė, jos vyras 
Petras ir šeima; pusbrolis An­
tanas Olbikas, jo žmona Ona 
ir šeima; kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Buvo palydėtas į St. Sym- 
phorosa’s parapijos bažnyčią, 
62nd ir Austin. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse šeštadienį, 
sausio 27 dieną.

Nuliūdę:

Žmona, Duktė ir Giminės.

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILLO Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN—
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Chicagossocialdemokratų susirinkimas
Sausio 20 d. įvykęs Chica- vasariu, pavergtos Lietuvos gy-

gos miesto lietuvių socialdemo­
kratų susirinkimas buvo vienas 
iš įdomesnių.

Du naujai priimti nariai pa­
darė įdomius pranešimus. Vie­
nas jų> atvykęs iš Europos, pa­
sakojo, kaip darbuojasi lietu­
viai socialdemokratai, dar Eu­
ropoje gyvenų.
Lietuvių socialdemokratų 
bendravimas su R. Europos s. d.
Lietuvių socialdemokratai pri­
klauso Rytų Europos valstybių 
socialdemokratų unijai. Jai pri­
klauso šių valstybių tremtinių 
socialdemokratų organizacijos: 
Lietuvos, Latvijos, Estijos, Len­
kijos, Čekoslovakijos, {Vengrijos, 
Rumunijos ir Jugoslavijos, ši 
unija priklauso socialdemokratų 
įsikūrusiam internacionalui.

Naujai susitvarkęs socialde­
mokratų internacionalas turi 
jau per trisdešimt keturis mili­
jonus narių. Tad net pasauliniu 
mastu imant, ši organizacija 
yra viena iš stambiųjų, kurios 
vieni ar kiti nutarimai pasaulio 
politikoj jau turi atitinkamą 
svorį. Pereitais metais įvyku­
siame V. Vokietijos Frakfurto 
mieste įvairių kraštų socialde­
mokratų atstovų suvažiavime 
taip pat dalyvavo du atstovai 
lietuviai.

Lietuviiį socialdemokratai tu­
ri glaudžius saitus su kitų kraš­
tų socialdemokratais ir per juos 
yra išdaliję nemaža įvairių pa­
reiškimų ir memorandumų Lie­
tuvos likimo klausimu, o taip 
pat painformavę apie pavergtos 
Lietuvos darbo žmonių padėtį.
Skurdas ir kolūkiai Lietuvoje

Turimomis iš patikimų šalti­
nių žiniomis, dabar pavergtoje 
Lietuvoje darbo žmonių padėtis 
yra šiokia. Buvę Lietuvos ūki­
ninkai dabar suvaryti į vadina­
muosius kolūkius, per metus už 
darbą gauna keturis centnerius 
rugių ir tris rublius pinigais. Iš 
to jau savaime numanu buvu­
sio ūkininko dabartinė jo ūkinė 
padėtis.

Miestuose darbininko, o taip 
pat žemesnių tarnautojų padė­
tis taip pat sunki. Darbininkas 
ir žemesni tarnautojai per mėne­
sį gauna 3 — 400 rublių. Iš tos 
sumos dar daromi įvairūs išskai­
tymai mokesčiams, valstybės pa­
skolai, įvairioms privalomoms 
organizacijoms nario įnašai.

O būtiniausių maisto produktų 
ir drabužių kainos tokios: vie­
nas kilogramas sviesto ar laši­
nių — nuo 28 iki 30 rublių; dra­
bužių prastutė eilutė kaštuoja 
per du tūkstančių rublių. Da­
bar pavergtos Lietuvos gyven­
tojų išvaizda jau supanašėjo su 
SSSR kitų kraštų gyventojais. 
Jie visi išblyškę nuo neprival- 
gymo ir labai menkai apsidarę.

Įvairių įstaigų ir įmonių aukš­
tieji pareigūnai daugumas rusai. 

, Jie, kaip okupantai, daug geriau 
gyvena. Jie turi savo atskiras

ventoj ų viešas masinis išveži­
mas lyg buvo pristabdytas. Ma­
tyti, vienaip ar kitaip užsieniuo­
se pasklydusios žinios apie žmo­
nų medžiokles priverstiniems 
darbams bus kiek paveikusios 
SSSR diktatorius. Todėl viešu­
mos privengiama, bet šiaip įp­
rastu būdu eina žmonių medžio­
klė, kaip iki šiol ėjusi. Dabar 
daugiau suimami pavieniai ir 
kartais kur nors tyčiomis išpro­
vokuojami tariami gyventojų 
neramumai, ir tais neramumais 
prisidengdama, okupantų saugu­
mo policija iš tų vietų išveža 
veik visus gyventojus, net kū­
dikius.
Socialdemokratų veikimas 
Anglijoj

Antrasis naujai įstojęs į Chi- 
cagos Lietuvių socialdemokratų 
organizaciją, atvykęs iš Angli­
jos pasakojo, kaip lietuviai so­
cialdemokratai veikia Anglijoj. 
Ilgoką laiką Anglijoje lietuviai 
sacialdemokratai nebuvo organi­
zuoti ir veikė kas sau, sava at-į 
sakomybe. Dabar jau įsikūrė 
lietuvių socialdemokratų organi­
zacija. Jos narių tarpe yra pa­
jėgių asmenų politiniam darbui 
dirbti.
Anglijos socialdemokratai glau­

džiai bendradarbiauja su kitų 
tautų socialdemokratais, o taip 
pat ir su Anglijos darbo parti­
ja. Lietuviai socialdemokratai 
dalyvauja lietuvių sąjungos ir 
lietuvių bendruomenės organiza­
cijų gyvenime. Lietuviai social­
demokratai žada netolimoje at­
eityje išleisti savo neperiodinių 
leidinių.

Dr. P. Grigaitis pranešė JAV 
lietuvių socialdemokratų sąjun­
gos centro komiteto padarytus 
paskutinius nutarimus ir kad 
šių metų rugpjūčio 30—31 dd. 
šaukiamas socialdemokratų at­
stovų suvažiavimas Bostone. Be 
to, Dr. P. Grigaitis trumpai pa­
sakojo savo įspūdžius iš kelio­
nės į Washingtona.

Ateinantis Chicagos lietuvių 
socialdemokratų susirinkimas 
įvyks vasario 17 d. Jis žada bū­
ti taip pat savo pranešimais tu­
riningas ir įdomus. Visiems s. d. 
kuopos nariams įsidėmėtina tos 
progos nepraleisti ir būtinai at­
eiti į susirinkimą.
$25 auka Lietuvos laisvinimui

Susirinkimas pavedė valdybai 
paraginti lietuvių socialdemo­
kratų kuopos narius, bendrai vi­
sus bendraminčius ir plačiąją 
Chicagos miesto lietuvių visuo­
menę dalyvauti Lietuvos Nepri­
klausomybės vasario 16 d. akto 
minėjime. Tos iškilmės įvyks 
vasario 10 d. Tuo reikalu so­
cialdemokratai išleis atsišauki­
mą. Susirinkimas Lietuvos lais­
vinimo reikalams paskyrė 25 do­
lerius.

Socialdemokratų susirinkimui 
pirmininkavo Kondraška ir sek­
retoriavo Žukauskas. Korės p.

r
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Perkūno krepšininkai 
rungtyniauja

LSK Perkūno krepšinio ko­
manda jau beveik įpusėjo' savo 
pirmenybių rungtynes Clyde 
Parko American lygoje. Rungty­
nės vyksta Cicero stadione, 
1909 So. Laramie Ave. (5200 
W.), dažniausiai antradienių va­
karais.-

Šių — 1952 m. — pirmąsias 
rungtynes perkūniečiai žaidė 
sausio mėn. 4 d., kurias turėjo 
pralaimėti amerikiečių Surdyk’s 
Lounge penketukui 34:40. Susi­
tikimas buvo gana kietokas, nes 
abi komandos pasirodė maždaug 
vienodo pajėgumo, tačiau tik ne­
lemta rungtynių pabaiga buvo 
lietuviams šykštoka ir jie, pas­
kutines žaidimo minutes likę 
keturiese, buvo priversti pasi­
duoti.

Sausio mėn. 8 d. Perkūno 
krepšininkai tolimesnėse pirme­
nybių rungtynėse pasirodė kiek 
geriau ir įveikė silpnoką Cicero 
One komandą — 32:27. Čia per- 
kumečiams nebereikėjo daug 
stengtis, ir jie be didelio vargo 
susitvarkė su savo priešininkais.

Rungtynėse prieš Cicero One 
Perkūnui taškus pelnė: Zubkus 
12, Vaičius 8, Bliūdžius 6, Dir- 
vianskas 4, Puodžiūnas 2. —e

PADĖKA Už LAIKRAŠTĮ
IR KNYGAS .

Iš savo dukters Frances ir 
žento Albert Goodmano Kalėdų 

< 
dovanoms gavau “Naujienų” 
prenumeratą. Tariu jiems šir­
dingą ačiū.

Visą savo gyvenimą mėgau 
skaityti, todėl ir esu jiems dė­
kinga. Be to, man pridėjo kny­
gą “Nemuno pakrantėmis”, ku­
ri yra maloni skaityti ir man 
patinka. Viktorija Latvinienė

Rockford, Illinois

SuareštavF nusikaltėlį 
pagal iš pasakojimo 
nupieštą paveikslą

Detektyvas Adolph Valanis 
jau kelintą kartą iš nukentėju­
sių pasakojimų taip tiksliai nu­
piešia nusikaltėlio portretą, kad 
paskui pagal1 tokius paveikslus 
pavyksta suimti pačius nusikal­
tėlius. r

Pastaruoju metu pagal tokį 
portretą buvo suimtas 16 metų 
moteriškės užpuolėjas seksuali­
nis iškrypėlis.

Žada smarkiau 
bausti vairuotojus

Chicagos gatvių susisiekimo 
komisija pasiūlė miesto valdybai 
padidinti bausmes už automobi­
lių pastatymo taisyklių pažeidi­
mą. Nusikaltę toms taisyklėms, 
pagal naująjį pasiūlymą, turė­
tų mokėti baudos $4.7 ir 10. Lig­
šiolinė'' didžiausia bausmė tėra 
$3.
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Approved by 
Peoples Gas Light 
and Coke Company

the world’s finest, 
safest vented 
gas space heater!

Fully Automatic— 
Fully Vented 
—for dean, healthful, 
moisture-free heat.

COME IN
- see oor complete 
line of famous 
Dearborn gas 
beaters I

Dearborn keeps your comfort 
constant! Automatically 
keeps room temperature at the 
level you want... circulates

room in a jiffy.

Glo-Brite Radiants 
—give abundant, floor­
warming radiant beat 
in a hurry. DR. BRUNO J.

ZUBRICK’AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

WEITZ TELEVISION CAMERA

and APPLIANCES

2609 W. North Ave. HUmboldt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY and SATURDAY EVENINGS

SIGNS OF LIFE - REAP ANP HEEP/
Highway signs and symbols give motorists ad­
vance warning of road conditions ahead —a 
warning that can mean the difference between, 
life and death. If you don’t know the meaning; 
of highway signs and symbols, better check 
with a police officer or local gas station. Learn 
to read them and heed them!
Be Careful—the life you save may be your own!

This advertisement is published in the public interest by

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7 8583

DE, S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 - West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—Ii 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th P!ac?
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3066
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir ’sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEveily 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

KITI LIET. DAKTARAI

DR. CONSTANCE
O’BRTTJS

PHYSICIAN ana SURGEON
8408 WEST G.’.i'd STREET

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only. /

D R, V. P. TUMASONI8 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
tree. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

“diTpeter’brazis- 
PHYSICIAN . AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į _ adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
--nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Y Arils 7-1828 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

(jfisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRIST AS

krautuves, kur prekes perka pa­
pigintomis kainomis, o be to, 
jų atlyginimai kelis, o kartais 
keliolika kartų didesni už dar­
bininkų gaunamus atlyginimus.
Išvežta ketvirtadalis Lietuvos 
gyventojų

Bet štai kas skaudžiausiai nai­
kina mūsų tautą. Antrosios bol­
ševikų okupacijos metais iki šiol 
jau būta šešetas masinių žmo­
nių išvežimų į priverčiamųjų 
darbų stovyklas. Per tuos išve­
žimus jau išvežta ketvirtis visų 
Lietuvos gyventojų. Vežami 
įvairių luomų, įvairaus amžio 
žmonės, visai neatsižvelgiant į 
jų politinius įsitikinimus. Taip 
atrodo, kad dabartiniai Lietuvos 
okupantai visai sąmoningai no­
ri praretinti tikruosius Lietu­
vos gyventojus. Jų vieton jau 
kai kuriose vietose į. kolūkius 
atgabenami nauji gyventojai iš 
SSSR gilumos. Iki šiol jie buvo 
tik didesniuose Lietuvos mies­
tuose įkurdinami.

Berods, pradedant 1949 m. pa-
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APSIGALVOK IR TAUPYK *
*

SAUGIAI
PADĖTI PINIGAI NEŠA

DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL KOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas ................. ..... ............... ...............$31,377,009.00
Atsargos Fondas didesnis negu ................ $3,000,000.00

: , Kiekvieno taupytojo indelis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE '

STANDARD
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH,prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO' IKI 4 VAKARO

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

: DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
---------------------------------------------------------------------------------------

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3216

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO. ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., autr. w ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkf t še/ tad. 3—8 v. v

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7982

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd ŠTREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

Akių Egzaminavimas 
Akinu Pritaikymas 
ir Le.isų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAibrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro, kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. -A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo- 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vale. 
Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kur id kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
ri} ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir pe>'plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir Suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
1847 W. 14th St., Cicero 50, III.

’visko užtektinai!
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal- f 
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai ■ 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT | 
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Garsinkitės “N-nose”
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VEIKLI KULTŪRINE ORGANIZACIJA
(Keli bruožai apie prof, šlapelio paskaitą)

Literatūros j buvo kultūriniai

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj buvo prof. I. šlape­
lio paskaita, kurios pasiklausy­
ti susirinko nemažai žmonių. 
Chicagos Lietuvių
Draugijos pirmininkas M. Gu­
delis, susirinkimui vadovauda­
mas tarp kita ko pareiškė, kad 
ši draugija per eilę metų ren­
gė viešas paskaitas. Ji rengs 
paskaitas ir ateity.

CLLD-ja įsikūrė II. karo pra­
džioje, kai kultūrinis veikimas 
ne tik merdėjo, bet ir stovėjo 
ant saulėlydžio slenksčio. Juo 
labiau, kultūrinį darbą slopino 
karas. Nedidelis būrelis inteli­
gentų bei visuomenės veikėjų 
nutarė įkurti Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugiją. Buvo 
gautas iš Illinojaus valstybės 
čarteris ir pradėta veikla: 
“Naujienų” priede leidžiamas 
kultūrinis puslapis, rengiamos 
paskaitos ir 1.1.

Prieš porą metų dr-ja^išlei- 
do metraštį. Turėjo sėkmingą 
novelių konkursą, kuriame pre­
mijas laimėjo: A. Baronas (I-ji 
premija), Antanas Tulys ir J. 
Balčiūnas-švaistas. šiais metais 
skelbiamas kitas novelių kon­
kursas; skiriamos trys premi­
jos. Tiesa, kuklios premijos, vis 
dėlto premijos. Mat, draugija 
jokio kapitalo neturi, o išlaidų 
gana daug.

Pravartu pridurti, kad visuo­
menė domisi ir dr-jos veiklą 
remia.

Pereitą sekmadienį taip pat 
buvo kreiptasi aukų išlaidoms. 
Išlaidos buvo padengtos ir ke­
letas dolerių atliko novelės pre­
mijų fondui. Ta proga rengė­
jai dėkoja tiems, kurie parėmė 
pinigine auka, ir p. Sophie Bar­
čus radijo valandos vedėjai, 
kuri keliais atvejais pagarsino 
prof, šlapelio paskaitą. Nuo­
širdus ačiū prelegentui šlape­
li ui, kuris jau antrą įdomią pa­
skaitą davė, šį kartą Leonardo 
da Vinči 500 metų gimimo pa­
minėjimo proga, gerai paruoš­
tą paskaitą.

Gal kas siaura prasme pa­
klaus: kodėl paskaita buvo 
apie žmogų, gyvenusį prieš pu­
sę tūkstančio metų, o ne apie 
lietuvių reikalus? Atsakyti į tai 
galima taip, kad CLLD-ja rū­
pinasi lygiai savo tautos ir ben­
drais kultūriniais reikalais. 
Praeityje paskaitos buvo ren­
giamos įvairiomis temomis: 
apie meną, matematiką, moks­
lo ir literatūros klausiniais. Vis 
tai bendrieji kultūrinio gyveni­
mo dalykai, kurie kiekvienam 
apsišvietusiam žmogui privalo­
mi.

APIE PASKAITĄ

Žmonijos gyvenimą būtų ga­
lima pavaizduoti lipimų į kal­
ną ir žingsniavimu į pakalnę. 
Esti tokių laikotarpių, kai ku­
rioj nors tautoj ar tautose, su­
sikaupia tam tikros idėjos, at­
siradusios iš tam tikrų priežas­
čių atsiliepia į kitas tautas ar­
ba net pakeičia gyvenimą. Mū­
sų laikais išdygo visa eilė dik­
tatorių, kurie galima sakyti, 
dvasinei kultūrai nieko gero 
nedavė. Priešingai — bandė ir 
tebebando pasmaugti žmogaus 
laisvę, o kartu ir kūrybą. Ita­
lijos renesanso laikais taip pat 
žmones valdė despotai su visa 
eile padėjėjų, tačiau dvasinė

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
» ■ - I

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIADIEN., SAUSIO 23, 1952

kultūra pražydo. Menas, poezi­
ja ir senosios klasikinės idėjos 
atgijo. Florencija ir Milanas 

centrai. Flo­
rencijoj Medici rūmuose spie­
tėsi platonistų grupė, kuriai 
priklausė Michelangelo, Rafa- 
elis ir daugelis kitų menininkų 
ir poetų. Milane Sforzų šeimo­
je pritapo ir Leonardo da Vin­
ci, kuris buvo Aristotelio idėjų 
bei mokslo šalininkas. Floren­
cija, kaip aukščiau ekonomiš­
kai ir kultūriškai pakilusi pro­
vincija, per tą laiką padarė di­
delę pažangą mene. O vis dėlto 
Italijoj siautė marai, karai ir 
skurdas, nes Italija buvo pada­
linta tarp kelių kunigaikštijų. 
Tauta, kuri kuria kultūrą, ne­
žūsta. Tačiau Italijos renesan­
so genijai, sukurdami didingą­
jį meną, kartu sudavė ir 
smūgį ateities menui. Klasikos 
amžiaus, koks jis iš esmės bu­
vo, ne prašoks tokiu didingu­
mu joks modernusis menas.

BALF PIRMININKO KAN. PROF. J. B.
. KONČIAUS ŽYGIAI WASHINGTONE
Pasimatymas su Mr. George Warren, U.S. Delegate on 

Relief Problems in Europe, Department of State 1952 
mu sausio 7—9 d.d. šiame pasitarime dalyvavo ir jo 
padėjėjas pulkininkas Frost.

Pasitarime iškelti ir svarstyti šie 
klausimai:

(1) — Plačiau išsiaiškinta dėl nau­
jos organizacijos (vietoj IRO), sudary­
tos Briuselio Konferencijoje 1951 m. 
gruodžio 6—8 d.d., vardu “Intergov­
ernmental Committee forx the Move­
ment of Migrants from Europe”; ši 
nauja organizacija sukurta pavaduoti 
International Refugee Organization 
(IRO) ir todėl perims IRO funkcijas 
imigracijos srityje (ne šalpos), prade­
dant šių metų vasario 1 d. IRO tęs 
savo veiklą iki sausio mėn. pabaigos.

Naujai sudarytas PICMME (Provi­
sional Intergovernmental Committee 
for the Movement of Migrants from 
Europe) direktoriaus pareigas laikinai 
paskirtas eiti Mr. Pierre Jacobson 
(olandas), kurio raštinė yra Genevoje 
prie IRO. Generalinio direktoriaus pa­
reigas eis Amerikos pilietis, kurį no­
minuoti pavesta U. S. vyriausybei.

Mr. Warren nuomone, ši naujoji or­
ganizacija savo veiklą pilnai išvystys 
tiktai kovo mėnesį.

Šios naujos organizacijos pagrindi­
nis kapitalas vieneriems metams bus 
$36,954,000, kurį sudės visos dalyvau­
jančios valstybės; Jungtinių Amerikos 
Valstybių kvota yra apie 10,000,000 
dol., o visoms kitoms teks asignuoti 
$26,954,000. Šioje organizacijoje nepri­
klauso nė viena komunistinio režimo 
valstybė.

(2) — Paklausiau, kokie bus Ben­
drojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fon­
do ir kitų šalpos organizacijų santy­
kiai su šia nauja įstaiga ir ar reikės 
su ja sudaryti naujas sutartis?

Mr. Warren paaiškino, jog jau da­
bar privalome pasiųsti, kad ir laiki­
najam tos įstaigos direktoriui Mr. Ja- 
cobson’ui pareiškimą dėl tolimesnės 
BALF veiklos imigracijos srityje. Jis 
užtikrino, kad santykiai bus glaudūs. 
Pageidaujama,' kad pareiškimai būtų 
p. Jacobson’ui įteikti iki šių metų ko­
vo mėn. i ir BALF delegatas asmeniš­
kai pasitartų su Intergovernmental 
Committee vadovybe Genevoje ir nu­
statytų aiškias darbo gaires ir koope- 
ravimo formą. Mr. Warren pats žadė­
jo būti Genevoje š. m. kovo mėn.

Šiai naujai organizacijai bus reika­
linga ir BALF’o kooperavimas, nes ji 
rūpinasi likusių ir naujai atvykusių 
tremtinių likimu, jų emigracija ir 
įkurdinimu kitose šalyse. Iš esamų 
sumų bus apmokėtos emigrantų kelio­
nės sausuma, oru ir jūra.

Ši naujoji organizacija perims iš 
IRO laivus ir esančias įstaigas.

Leonardo da Vinči gimė 1152 
metais. Turėjo 10 brolių ir 2 
seseris. Gyveno Florencijoj, Mi­
lane, Amboise, Prancūzijoj 
(čia ir mirė).

Be daugelio, jo atliktų meno 
darbų, žymiausias yra Mona 
Lizos portretas, Paskutinė va­
karienė (freskos sieninė tapy­
ba), šv. Jonas krikštytojas ir 
keletas kitų. Leonardo da Vin­
či atliko begales daug planų 
m i Ii tariniams įsitvirtinimams, 
suprojektavo lėktuvą, kurio 
modelį rodė Milano didikų su­
sirinkime. Nė vienas netikėjo, 
kad panašus lėktuvas kada 
nors būtų realybė. Juokėsi iš 
jo. Jo tarnas kartą bandė skris­
ti, tačiau krisdamas įsilaužė 
šonkaulį. Lėktuvas buvo supro­
jektuotas logiškais fizikos pa­
grindais, tiktai be motoro jis 
negalėjo skristi.

Apie Leonardo da Vinči gy­
venimą ir jo darbus būtų gali­
ma daug įdomių dalykų papa­
sakoti. Tačiau tikiu, kad pats 
prelegentas bus malonus savo 
kalbos santrauką išspausdinti 
“N.” kultūriniame puslapy.

M. S.

Per šiuos 1952 metus numato išga­
benti iš Europos iš viso apie 115,000 
žmonių: vokiečių kilmės tremtinių, 
italų ir kitų tautų likusių Europoje ir 
naujai atsiradusių.

Mr. Warren nepasakė ar šiems me­
tams pasibaigus Intergovernmental 
Committee veiks ar ne, bet pabrėžė, 
kad labai didelis žmonių perteklius 
Europoje ir sunki kai kurių kraštų 
ekonominė būklė gali priversti ir to­
liau šią naują organizaciją veikti.

Į šią naująją organizaciją dabar, be 
kitų, dar Įeina nariais Vokietija, Aus­
trija ir Italija, kurios anksčiau ofi­
cialiai šioje srityje neveikė.

Paklausus ar yra galimybės Lietu­
vai, Latvijai ir Estijai į šią organiza­
ciją Įstoti' nariais, Mr. Warren atsa­
kė, kad šitas klausimas turėtų būti 
sutvarkytas Intergovernmental Com­
mittee plenumo posėdyje, dalyvaujant 
Baltijos valstybių atstovams, jiems 
prašant ir sutikus Įnešti proporcingą 
finansinę duoklę, kaip ir kitos valsty­
bės.

(3) — Kurios valstybės sutiko pri­
imti likusius Europoje tremtinius ir 
gyventoju perauglį.

Paaiškėjo, kad Australija, Kanada, 
Naujoji Zelandija ir Pietinės Ameri­
kos valstybės sutiko priimti naujus 
emigrantus. Jungtinės Amerikos Val­
stybės gal sutiks priimti tam tikrą 
skaičių buvusių tremtinių pagal D. P. 
1948—‘50 metų aktą, apie 12,000 liku­
čių, jei Kongreso Immigration Sub­
committee padarys tuo reikalu ata­
tinkamus sprendimus ir paaiškinimus 
konsulatams ir imigracijos pareigū­
nams.

(a) — Lankiausi Kongreso Sub-Com- 
mittee for Immigration ir tariausi su 
tos įstaigos Direktorių Mr. W. M. Bes- 
terman. Paaiškėjo, kad Kongresas tu­
ri paruošęs Bilių HR 5678, kuriuo nu­
matoma į Jungtines Amerikos Valsty­
bes įleisti atatinkamą skaičių tremti­
nių ir pabėgėlių; ryšium su šiuo įsta­
tymu yra numatyta visa eilė naujų 
taisyklių reguliavimų imigracijos rei­
kalais) Pageidaujama, kad visuomenė 
paremtų šį įstatymą.

(b) —tšia proga lankiausi Advisory 
Committee on Voluntary Foreign Aid 
ir tariausi su Direktorium Mr. Arthur 
C. Ringland. Iš pasikalbėjimo su juo 
paaiškėjo, kad Amerikos valdžia ne 
tik šiais metais iki liepos 1 d. bet vi­
sais šiais sekančiais metais apmokės 
BALF ir kitu šalpos organizacijų siun­
tų važmos išlaidas ir toliau teiks šal­
pos organizacijoms įvairių lengvatų ir 
pagalbą, kaip iki šiol.

Patarė daryti žygių su Bonn’o val­
džia Vokietijoje, kad likusieji trem­
tyje lietuviai būtų apgyvendinami 
centralizuotai, nes tas žymiai paleng­
vina jų globą ir pagalbos teikimą ir 
daug prisideda pagerinti jų dvasinį ir 
materialinį stovį ir savijautą, šalia to 
žymiai palengvina ir pagerina jų glo­
bą, tikybiniais ir kitais atžvilgiais, 
šiuo reikalu Mr. Ringland pažadėjo 
savo pagalbą.

(c) — Displaced Persons Commis­
sion tariausi su Mr. Gibson ir Rosen- 
field (Mr. O’Connor sirgo). Jiedu pa­
reiškė pasitenkinimo BALF sėkminga 
veikla imigracijos srityje ir prašė to­
liau jiems kooperuoti ir pagelbėti 
ypač dabar sparčiau prasidėjus vokie­
čių kilmės žmonių emigracijai; prašė 
pagelbėti parūpinti tokiems Darbo ir 

Buto garantijų dabar, nes šis imigra­
cijos įstatymas baigiasi š. m. liepos 1 
d. Numatoma,, kad tokių naujų imi­
grantų skaičius sieks maždaug apie 
54,000 asmenų.

Ta proga priminė, kad š. m. sausio 
18—19 d.d. Chicagoje kviečiama spe- 
cialė konferencija, kurioje dalyvaus 
federalinės valdžios, valstybių ir šal­
pos ir imigracijos organizacijų atsto­
vai, kurioje bus tariamasi tolimesnės 
tremtinių imigracijos, įkurdinimo 
Amerikos veiklos ir pasitarti dėl įvai­
rių naujų problemų. Nors anksčiau 
raštu jie mane kvietė toje konferem 
cijoje dalyvauti, bet dabar ir žodžiu 
tą kvietimą pakartojo.

Ta proga paaiškėjo, kad per pasku­
tinius 3 metus iš viso D. P. įstatymu 
pasinaudojo 336,000 tremtinių; religi­
niu atžvilgiu jie pasidalino šitaip: ka­
talikų 46%, protestantų ir schismati- 
kų 34%, žydų 19% ir visų kitų 1%; 
vyrų 54%, o moterų 46%. Visiška 
tremtinių dauguma, t. y. apie 75% yra 
nuo 1 iki 50 metų amžiaus, o 25% 50 
metų ar daugiau amžiaus.

Įkurdinimas 336,000 tremtinių Ame­
rikoje kainavo $100,601,000, D. P. ko­
misijos administracijos išlaidos buvo 
$11,897,000.

Ligoniai ir dėl politinių priežasčių 
sulaikyti tremtiniai Vokietijoje, Aus­
trijoje ir Italijoje mažai turi vilties 
emigruoti į Ameriką, nes yra pakan­
kamai kitų norinčių ir neturinčių jo­
kių kliūčių kandidatų.

(d) — Aplankiau buvusį D. P. Ko­
misijos komisionierių Ugo Carusi, ku­
ris dabar yra American resident re­
presentative of the High Commission­
er for Refugees. Jo raštinė yra 1025 
Vermont Ave., Room 802, Washington, 
D. C., kuri atidaryta tiktai prieš pora 
dienų.

1951 metais United Nations pasky­
rė $300,000 High Commissioners įstai­
gai. United Nations High Commission­
er for Refugees yra s Mr. G. J. Van 
Heuven Goedhart, Geneva, Šveicarija.

Komisionierius jau paskyrė savo at­
stovus 3 kraštuose ir šįmet numato 
paskirti dar 8. Mr. Carusi paaiškino, 
kad paskirtieji atstovai rūpinsis teikti 
įvairiems tremtiniams ir pabėgėliams, 
netekusiems savo tėvynės, legalę ir 
politinę globą, parūpins jiems laiki­
nus dokumentus ir, galbūt, teiks ri­
botą šalpą.

(e) — Lankiausi Katalikų Centre —• 
N.C.W.C. Imigracijos skyriuje ir ta­
riausi su Mr. Moller, imigracijos rei-

šį vakarą
NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N.Y. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 67 '/2% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Puikiems

Momentams

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TA. VERNA ir degtinės krautuvė 
parduodama, $4,000, nedidelis prekių 
kiekis atskirai. Biznio daroma $1,200 
iki $1,400 Į savaitę. Galima padi­
dinti. Reikalas parduoti tuajau. 

Šaukit NOrmal 7-5200.

PARDUODAMA lietuviška kepykla. 
Pigiai. 3339 Lituanica Avenue.

PARDAVIMUI grosemė ir mėsinė, 
kampinė vieta; įsteigta 25 metai. 
Butas užpakalyje. Greitam pardavi­
mui priims teisingą pasiūlymą. Turi 
kitus reikalus. Šaukite:

TOwnhall 3-8227.

DELIKATESAI ir grosernė, arti 
persėdimo (transfer) kampo. Geras 
biznis, yra kambariai, maudynė; ga­
ru šildoma. Parduodama prieinamai.

146 W. 69th STREET.

DELIKATESAI ir grosernė. Geras 
biznis. Airių kaimynystė. Yra kam­
bariai, vonia, garu šildoma; prieina­
mos sąlygos atsakingiems žmonėms.

1143 W. 56th STREET.

PARDUODAMA užkandžių užeiga 
(hamburger grill), įsteigta virš 12 
metų. Biznio daroma per $100 į die­
ną. Atdara darbo dienomis nuo 6:30 
ryto iki 7. Uždaryta sekmadieniais. 
Matykit įgaliotinį. Charles G. Voel­
ker, 7251 Yale Ave.

GROSERNĖ, daranti biznio per $700 
į savaitę. Gyvenimui kambariai. Ga­
ru šildomi. 1847 W. Marquette Rd.

kalų vedėju, dėl ateities perspektyvų 
tremtinių imigracijos į Ameriką rei­
kalu.

Jaunuoliai nuteisti 
20 metų kalėti

Du vakarinės miesto dalies 
jaunuoliai nuteisti kalėti 10—20 
metų. Tai 17 metų amžiaus D’- 
Ambrosio ir 18 metų Allen Ada- 
maitis (1240 S. St. Louis). Jie 
pasmerkti už plėšimus, taip pat 
už nužudymą apiplėšimo tikslu 
N. Jenkins pereitų metų rugp. 
30 d.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

YVE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR

BOOKKEEPING CLERK
WITH KNOWLEDGE OF TYPING

PERMANENT POSITION • GOOD STARTING SALARY 
® EXCELLENT WORKING CONDITIONS. 
Office Hours — 8:30 to 4:25, 5 Day Week.

LUNCHES (AT COST) IN OUR LUNCH ROOM.
APPLY:

MOTOR VEHICLE CASUALTY 
209 N. YORK. — ELMHURST, ILL.

ESTERBROOK 9-2255.
MRS. SRAMEK.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ ;

Jaunų motenj mokytis siūti dvie­
jų adatų mašinomis. Pirmenybė jau­
nom kiek patyrusiom prie jėga va­
romų mašinų moterim, arba išmo­
kysime budrias jaunas pradedančias 
moteris.
Atsakinga įstaiga. Įvairios naudos.

Geros ratos, plus bonusas.
PROTECTION PRODUCTS CO. 

2637 West Polk St.

REIKALINGA “casing’’ darbininkių, 
moterų. Pilną arba dalį laiko. Gera 
alga. ‘ z

SPRANER CASING CO.
3714 S. Sangamon St.

REAL ESTATE FOR SALE « 
Namai,Žemė—Pardavimui

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI 
Nėra geresnės vietos investuoti jū­
sų pinigams, kurie duos geras pa­
jamas. Dviejų aukštų namas, ta­
verna, 3 bowling alleys, 7 kamba­
rių flatas, ekstra lotas.

PARDUOS arba mainys į asme­
nišką nuosavybę.

Išmesite saulės lempas ir vaistų 
buteliukus, kai kraustysitės į Frank- 
■lin Park. 5 kambarių rezidencija. 
Puikiame stovyje. Greitam pirkėjui 
tiktai už $17,800.00.

Arti krautuvės ir mokyklos, tau­
pykite šeimos žingsnius. 2 aukštų 
namas, du po 4 kambarius flatai. 
Tuoj galima užimti. Randasi prie 52 
ir Fairfield Ave. Tiktai $14,800.00.

Nuošaliau nuo gatvėkarių linijos; 
—nėra triukšmo, nė toli ėjimo. Se­
na našlė turi parduoti 2-jų aukštų 
mūrinį 4 po 4 kambarius flatus. 
Viena flatą tuoj galima užimti. Kai­
na $11,900.00.

Dėl platesnių informacijų matyki­
te arba kreipkitės:

EDEN RADIC, Realtor 
3153 West 26th Street, 

Chicago 23, Illinois 
Tel. Bishop 7-0927.

ATDARA sekmadieniais: nuo 11:00 
ryto iki 4:00 po pietų.

BRIGHTON PARKE
Parduodamas namas su drabužių 
valytojo bizniu. Krautuvė su dide­
liu kambariu ir 4 kambarių butas 
užpakalyje. Galimia tuojau užimti. 
Speciali kaina $9,750.00. 4354 So. 
Maplewood.

B. R. PETKIEWICZ
2555 West 47th Street 

Phone: LAfayette 3-1083..

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA 120 akrų farma, 107 akrai 
sėjamo lauko. Arti “blacktop” ke­
lio. Geri pastatai. Elektra, mokyk­
los busas. Savininkas greitai par­
duoda už $9,000; įmokėti $3,000. Par­
duos ir su baldais. Conrad Swanson, 
Scandia, Minn.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMAS 12x14 bučernės 
šaldytuvas “Butcher Boy”, svarstyk­
lės ir geras cash registeris. Telefo- 
nuokite CAnal 6-4621.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1950 Sedanette—2 door 
Fully equipped

This one and several others in 
fine shape.

BRUCE W. STRONG,
Inc.

Chrysler-Plymouth Dealer

2926 NO. CICERO 
MUlberry 5-3500

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

. SHIPPING CLERK
Vyro virš 50 shipping room darbui, 

pajėgaus kilnoti sunkias dėžes.
40 valandų darbo savaitė. 5 dienos 

į savaitę. 8 iki 5.
Room 705.

Ill N. CANAL STREET.

REIKIA 2 VYRŲ 
prie Hoffman Presser mašinos

• 1 prie Off Press
• 1 prie mašina prosijimo.

Išdirbėjas
Moteriškų Paltų ir Eilučių.

Kreiptis asmeniškai 
5016 West 16th Street

Cicero, Illinois 
arba šaukit

TOwnhall 3-0863.

REIKALINGAS BUgERIS 
Kreiptis į

MAXWELL MEAT MARKET 
717 Maxwell St. x 

Klauskite

Užveizdos Louis.
--------- ----------------- ------  . ........ <--- -
REIKALINGAS vyras tarp 55-60 
metų amžiaus, patyręs spaustuvės 
amate, įvairiems darbams mažoje 
dirbtuvėje. Kreiptis Laurel Printing 
Co., 828 No. Wells St.

DElaware 7-3082.

FOR RENT—IN GENERAL , 
Beadm—jRendai

IŠNUOMOJAMAS arti ežero pilnai 
apstatytas 4 kambarių butas. Tei­
rautis Livingston 8-8913.

DU miegamieji kambariai dviem 
vyram. 3537 So. Emerald Ave., 2-ras 
aukštas. Kreiptis tarp 5 ir 6 arba 
8-10 vai. vakaro.

PERSONAL—ASMENINIAI
LIETUVIS tremtinys nori vesti lie­
tuvaitę DP. Pageidauja 28-38 metų 
ir 150-168 centimetrų ūgio mergi­
nos. Atsakys tiktai į rimtus laiškus. 
Išlaikys paslaptį. Box 3345, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

MISCELLANEOUS
.Įvairts Dalukai ~ 

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas

Tel.: D An ube 6-6887 •

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

LIEKANOS 
nuo didelių valstybinių sandėlių ir 
įstaigų pastatų. 1,000,000 pėdų be­
veik naujos STATYBOS MEDŽIA­
GOS PARDAVIMUI sumažintomis 
kainomis, įskaitant: 100,000 pėdų 
1x3 klevo grindinio—po 2c. pėda, 

Lakštai — po 3c. kvadr. pėda 
Vartotas Plywood — 10c kv. pėda 
1x6 Sub Flooring lentos 
2x4, 2x6, 2x8, 2x6 D & M 
8x14’ rąstai, 10x14’ rąstai.
Tikra proga statyti ir taisyti la­

bai žema kaina. Atdara kasdien iki 
5 valandos.

SOUTHWESTERN LUMBER Co. 
7444 So. Western Ave. 

GRovehill 6-5656.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.


